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Atjaunos Talsu tirgus ēku
No jūlija vidus mainīsies tirdzniecības vietu organizācija

Talsu tirgus sliktais tehnis-
kais stāvoklis jau ilgus gadus 
Talsu novada pašvaldībā ir bijis 
viens no aktuālākajiem jautāju-
miem. Nosakot to par vienu no 
prioritārajiem investīciju pro-
jektiem, kas atbilst pašvaldības 
attīstības programmas investī-
ciju plānam, pašvaldība saņē-
musi pozitīvu atzinumu no Vi-
des aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas, kas ļaus 
saņemt valsts aizdevumu tā at-
jaunošanai. Jau jūlija vidū sāk-
sies Talsu tirgus ēkas atjauno-
šana, bet esošie tirgotāji savu 
produkciju klientiem piedāvās 
citās zonās.

Tā kā Talsu tirgus sakārtoša-
na prasa lielu finansējumu, 
tad tā atjaunošanai, paredzot pa-
kāpeniskus ieguldījumus, izstrā-
dātas piecas apliecinājuma kartes. 
Jau pagājušā gada nogalē demon-
tētas tirgus ārējās nojumes, kas 
atradās tieši pie tirgus ēkas, bet 
šogad tiks uzsākta pašas tirgus 
ēkas atjaunošana. 

Talsu novada pašvaldība 15. jū-
nijā Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijai nosūtīja 
idejas pieteikumu „Talsu tirgus 
ēkas atjaunošana”, lai rastu iespē-
ju saņemt aizdevumu visu plānoto 
darbu īstenošanai, nedalot tos at-
sevišķās kārtās.  

Likums „Par valsts budžetu 
2022. gadam” paredz, ka pašvaldī-
ba var saņemt aizdevumu ne vai-
rāk kā diviem noteiktiem prioritā-
riem investīciju projektiem, kas 
atbilst pašvaldības attīstības prog-
rammas investīciju plānam, ar 
maksimālo pašvaldības kopējo 
aizņēmumu summu 2022. gadā  
1 000 000 eiro apmērā, un kam ir 
sniegts Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijas pozi-
tīvs atzinums par attiecīgā projek-
ta atbilstību pašvaldības attīstības 
programmai.

Tā kā Talsu tirgus ēkas atjauno-
šanai bija sagatavota visa nepie-

ciešamā dokumentācija, pašvaldī-
ba varēja pretendēt uz aizdevuma 
saņemšanu.

Talsu pilsētas tirgus ēkas atjau-
nošana ļaus daļēji sakārtot pilsē-
tas degradēto teritoriju un nodro-
šinās tirgotājiem un klientiem 
mūsdienu prasībām atbilstošu 
vidi. Tas būs arī atbalsts mazajiem 
un vidējiem uzņēmējiem, mājra-
žotājiem un zemnieku saimniecī-
bām, kas ikdienā produkciju reali-
zē Talsu tirgū. 

Būvdarbi sāksies jau jūlijā,
un to laikā atjaunos Talsu tirgus 
ēku un ar to saistīto infrastruktū-
ru, arī ūdensapgādes un kanalizā-

cijas sistēmas. 
Talsu tirgus ēkas vizuālais izskats 

būtiski nemainīsies, tiks atjaunots 
jumta segums, fasāde administratī-
vajā daļā un tirgus paviljonā, inže-
niertīkli un iekštelpas.

Būvdarbus veiks SIA „Telms”, 
un kopējā plānotā investīciju pro-
jekta summa ir 715 959,42 eiro. 
Būvdarbu kopējā līguma cena ir 
577 652,41 eiro, PVN 21% apmērā 
ir 121 307,01 eiro. Kopējā būvdar-
bu izmaksu summa ir 698 959,42 
eiro, būvuzraudzības izmaksas 
plānotas līdz 10 000 eiro, bet au-
toruzraudzības izmaksas – līdz 
7000 eiro.

Darbu izpildes termiņš ir seši 
mēneši pēc būvobjekta nodoša-

nas būvniekam. Pēc tirgus ēkas 
atjaunošanas nepieciešams iz-
strādāt dokumentāciju tirgus teri-
torijas sakārtošanai, lai tirgus un 
tā apkārtne būtu sakārtota kom-
pleksi.

No 15. jūlija Talsu tirgū gaidā-
mas organizatoriskas izmaiņas,
būvdarbu dēļ mainīsies tirdzniecī-
bas zonas. Daļa no tām atradīsies 
tirgus ēkas priekšpusē, kā arī tiks 
izvietotas pie tirgus esošajā stāv-
laukuma zonā. Aicinām tirgus ap-
meklētājus transporta līdzekļus 
novietot Ezeru laukuma stāvlau-
kumā vai izmantot citas pilsētā 
pieejamās stāvvietas.

Inita Fedko

Tirgus ēka

Tirdzniecības vietas remontdarbu laikā
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Prezentē Talsu novada 
ģerboņa metus

Kopš 2021. gada 1. jūlija, 
kad Latvijā tika īstenota 
administratīvi teritoriālā 
reforma, spēkā vairs nav 
bijušo novadu ģerboņi, tai 
skaitā arī Talsu, Dundagas, 
Rojas un Mērsraga novada 
ģerboņi. To vietā Talsu no-
vada pašvaldība šobrīd iz-
manto mazo valsts ģerbo-
ni. Pagājušā gada novembrī 
Talsu novada domes depu-
tāti nolēma izstrādāt jaunu 
Talsu novada ģerboni, kas 
atspoguļotu novada vērtī-
bas un vienotu iedzīvotā-
jus.

Novada ģerbonis ir ne ti-
kai simbolisks grafisks at-
tēls, 
kas apliecina tā nēsātāja pie-
derību novadam, tas ir arī 
spēcīgs kopīgās identitātes 
simbols un vērtība, ko nodot 
nākamajām paaudzēm. Ģer-
bonis, tā elementi tiek izman-
toti novada karogā, apbalvo-
jumos, veidlapās, kā arī 
novadu reprezentējošos pa-
sākumos un notikumos.  

Ģerboņa izveide ir strikti 
reglamentēta, tā notiek, va-
doties pēc heraldikā pieņem-
tajiem ģerboņu veidošanas 
noteikumiem un principiem. 
Savukārt Ģerboņu likumā ir 
definēta ģerboņu reģistrāci-
jas kārtība – to atbilstību iz-
vērtē un apstiprina Valsts He-
raldikas komisija, kas ir Valsts 
prezidenta izveidota koleģiā-
la institūcija, kas uztur infor-
matīvo materiālu bāzi par 
ģerboņiem un ģerboņu vei-
došanas pamatprincipiem un 
izvērtē jaunu ģerboņu izvei-
des heraldiskos un mākslinie-
ciskos risinājumus, apzina un 
veido ģerboņu sistēmu un 
veic izpēti.

Pēc tam ģerboņa izstrādā-
tāji sagatavo ģerboņa mapi 
(tajā tiek ietverts heraldiskais 
apraksts, ģerboņa attēla krā-
sains oriģināls, ģerboņa at-
tēls kontūrzīmējumā un sa-
mazināts ģerboņa attēls), bet 
lēmumu par ģerboņa reģis-
trāciju pieņem Kultūras mi-
nistrija. Pozitīva lēmuma ga-
dījumā ģerbonis tiek 
reģistrēts Ģerboņu katalogā. 

Pērnā gada novembrī 
Talsu novada domes deputā-
ti vienojās par jauna ģerboņa 
izstrādi. 2022. gada sākumā 

tika izveidota Talsu novada 
ģerboņa izstrādes darba gru-
pa, kas apvieno visu apvieno-
to novadu pārstāvjus – dažā-
du jomu speciālistus.

Janvārī tika izsludināta ie-
dzīvotāju aptauja, lai noskaid-
rotu iedzīvotāju viedokļus par 
jaunā novada vērtībām, sim-
boliem, asociatīvajām krā-
sām, ko izmantot ģerboņa iz-
strādes procesā. Tajā 
izskanējušās atbildes tika ap-
kopotas un nodotas ģerboņa 
izstrādātājiem,  (ar aptaujas 
rezultātiem var iepazīties 
www.talsunovads.lv/iedzivota-
jiem/sabiedribaslidzdaliba/ied-
zivotajuaptaujas). 

Jauno Talsu novada ģerbo-
ni izstrādā mākslinieki Ilze Lī-
biete un Juris Ivanovs, kuriem 
ir bagāta pieredze ģerboņu 
izstrādē un kuri ir radījuši 
daudz pašvaldību, organizā-
ciju un dzimtu ģerboņus. 

Šobrīd mākslinieki ir saga-
tavojuši piecus iespējamos 
Talsu novada ģerboņa metu 
variantus, ņemot vērā Valsts 
Heraldikas komisijas aicināju-
mu iekļaut vēsturisko vaina-
gu – Talsu novada, Talsu pil-
sētas, Talsu apriņķa ģerboņos 
izmantoto –  attēlojumus.

Vairogā izvēlēts ševronvei-

da dalījums zilā, zelta vai sud-
raba krāsā. Tajā atspoguļota 
Talsu novada unikalitāte – 
Kolkasrags, savukārt zilā krā-
sa simbolizē Baltijas jūru un 
Rīgas jūras līci, kas to apskalo, 
bet zelta un sudraba krāsa 
aizgūta no vēsturiskajiem no-
vadu ģerboņiem. 

No pieciem izstrādāta-
jiem ģerboņa metiem jāiz-
vēlas viens, 
Talsu novadam atbilstošā-
kais, lai mākslinieki varētu sa-
gatavot nepieciešamo doku-
mentāciju, ko iesniegt 
izvērtēšanai Valsts Heraldi-
kas komisijā.

Konsultējoties ar Valsts 
Heraldikas komisiju un ģer-
boņa izstrādātājiem, lai izvai-
rītos no negatīvas pieredzes, 
ja izvēlētais meta variants ne-
tiek apstiprināts, nav ietei-
cams šajā posmā iesaistīt 
plašu iedzīvotāju loku, bet šo 
izvēli rekomendē veikt, pie-
mēram, domes deputātiem, 
kas ir ievēlēti iedzīvotāju inte-
rešu pārstāvniecībai.

 
Inita Fedko

Esi apdomīgs,  
veido uzkrājumu!

Tā kā pēdējā laikā ir bū-
tiski pieaugušas cenas pre-
cēm un pakalpojumiem un 
prognozes liecina, ka šī ten-
dence nemazināsies, tad 
SIA „Talsu namsaimnieks” 
aicina savus klientus vasa-
ras mēnešos veidot uzkrā-
jumus komunālo un ap-
saimniekošanas izdevumu 
segšanai jaunajai sezonai.

SIA „Talsu namsaimnieks” 
piedāvā iespēju saviem klien-
tiem, kuriem nav uzkrātu pa-
rādsaistību, veikt papildu ie-
maksas vasaras mēnešos, lai 
veidotu finanšu uzkrājumu 
savam dzīvoklim un tā mazi-
nātu maksājumu apmēru nā-
košās apkures sezonas laikā.

Šāda uzkrājuma veidošana 
ir klienta brīvprātīga iniciatīva 
un nav nepieciešams slēgt 

papildu vienošanos, arī ikmē-
neša iemaksas apmērs ir at-
karīgs no klienta vēlmēm un 
iespējām, tas nav definēts. Iz-
veidotais uzkrājums tiks attie-
cināts uz visiem pakalpoju-
miem klienta rēķinā, 
izveidotais uzkrājums rēķinā 
tiks norādīts kā pārmaksa 
(summa EUR, ar mīnus zīmi). 

Sagatavojot kārtējo rēķinu, 
no uzkrājuma summas vis-
pirms tiks segti parādi, tad 
kārtējā rēķina kopsumma, 
bet atlikusī uzkrājuma daļa 
tiks pārnesta uz nākamā mē-
neša rēķinu.

Gadījumā, ja dzīvoklis ar 
uzkrājumu tiek pārdots, dzī-
vokļa īpašnieks savu uzkrāju-
ma atlikumu var nodot nāko-
šajam īpašniekam.

Inita Fedko

Jauni dekoratīvie 
karogi Talsu pilsētā

Dekoratīvi karogi pie ap-
gaismes stabiem – tas ir 
viens no vides elementiem, 
kas pilsētu un pagastu ielās 
ienes krāsainību un prieku. 
Šajā gadā vasaras sezonā 
pie apgaismes stabiem Tal-
sos varēs redzēt tik dažādo 
pilsētas atspoguļojumu 
mākslinieku darbos.

Talsi ir mūziķu un māksli-
nieku pilsēta, te savus talan-
tus izkopušas daudz spilgtu 
personību un arī pati pilsēta 
iemūžināta skaistos darbos. 
Talsu novada Būvvaldes vadī-
tājs Emīls Gulbis uzsver, ka šī 
gada dekoratīvo karogu kon-
ceptā vēlējies pilsētas iedzī-
votājiem un viesiem atklāt 
Talsu pilsētas daudzveidīgo 
atspoguļojumu mākslas dar-
bos. Katram māksliniekam ir 
ne tikai savs rokraksts, bet arī 
savs skatījums uz gleznaino 
pilsētas ainavu.

Šajā gadā karogu stiprināju-
mi piemēroti vienam karogu 
platumam, lai veidotu vienotu 
pilsētas stilistiku. Talsu pilsētā 
pie apgaismes stabiem uzstā-
dīti 102 dekoratīvie karogi, no 
tiem 18 atrodas pie apgais-
mes stabiem ielu rotācijas 
apļu krustojumu centros 
600x2000 mm izmērā, bet pā-
rējie visā pilsētā 600x1200 
mm izmērā.

Karogos būs redzami des-
mit mākslinieku darbu frag-

menti. Tajos varēs redzēt Biru-
tas Baumanes („Talsi agrā 
pavasarī”, 2007), Silvijas Meš-
kones („Talsu ainava”, 1988), 
Anitas Melderes („Talsi”, 1988), 
Herberta Siliņa („Vasara pie 
Abavas”,  1994), Artura Brieža 
(„Talsi”, 1993), Gunas Millerso-
nes („Talsi”, 2007, „Vēžu dūka”, 
1993), Margaritas Klēbahas-
Stīpnieces  („Atmiņas”, 2000), 
Andra Biezbārža („Novakare”, 
1989), Jāņa Grāvēja („Baznīca”, 
1956) un Jāņa Veisa („Dārzs 
Talsos”, 1988) gleznojumus.

Jauni dekoratīvie karogi pie 
apgaismes stabiem sagādāti 
arī Dundagas, Rojas, Mērsraga 
un Kolkas pagastam. To vizuā-
lajā noformējumā iekļautas 
atsauces uz pagastu ģerbo-
ņiem un krāsām.

Inita Fedko
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Talsu novada pašvaldība infor-
mē, ka aktualizēti saistošie notei-
kumi par pašvaldības līdzfinansē-
juma piešķiršanas kārtību 
projektiem, kas tiek īstenoti ar Lat-
vijas Republikas, Eiropas Savienī-
bas, Eiropas Savienības dalībvalsts 
vai Eiropas Ekonomikas zonas da-
lībvalsts finansējumu.

2022. gada 24. februāra saistošajos 
noteikumos Nr. 5 „Par līdzfinansēju-
ma piešķiršanu projektiem” noteikts, 
ka līdzfinansējums tiek piešķirts, ievē-
rojot gadskārtējā pašvaldības budžetā 
paredzēto līdzekļu apjomu, un to ir 
tiesības saņemt biedrībai, nodibināju-
mam, kā arī reliģiskai organizācijai un 

tās iestādei.
Līdzfinansējumu ir tiesības saņemt 

rīcībām, kas atbilst  Sabiedriskā labu-
ma organizāciju likumā noteiktajai sa-
biedriskā labuma darbībai, tas ir, rīcī-
ba sniedz nozīmīgu labumu 
sabiedrībai vai kādai tās daļai, it seviš-
ķi, ja tā vērsta uz labdarību, cilvēktiesī-
bu un indivīda tiesību aizsardzību, pil-
soniskas sabiedrības attīstību, 
izglītības, zinātnes, kultūras un veselī-
bas veicināšanu un slimību profilaksi, 
sporta atbalstīšanu, vides aizsardzību, 
palīdzības sniegšanu katastrofu gadī-
jumos un ārkārtas situācijās, sabiedrī-
bas, it īpaši trūcīgo un sociāli mazaiz-
sargāto personu grupu sociālās 

labklājības celšanu.
Līdzfinansējumu ir tiesības saņemt 

noteiktiem būvniecības, labiekārtoša-
nas darbiem, preču iegādei vai to lie-
tošanas tiesību iegūšanai, bezdarb-
nieku iesaistīšanai subsidētās un 
līdzfinansētās darba vietās.

Saistošie noteikumi nosaka arī pie-
teikšanās kārtību, lēmuma pieņēmēju, 
līdzfinansējuma piešķiršanas kārtību, 
līdzfinansējuma izlietošanas kontro-
les kārtību un paredz līdzšinējo nor-
matīvo aktu atzīšanu par spēku zau-
dējušiem, kā arī paredz kārtību, kādā 
tiek pabeigta līdz šim uzsākto projek-
tu līdzfinansēšana.

Arī šajā gadā Talsu novada pašval-

dība nodrošina līdzfinansējumu dažā-
diem iedzīvotāju atbalstu veidiem: uz-
ņēmējdarbības atbalstam konkursā 
„Dari Talsu novadam” 15 000 eiro, 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagal-
mu labiekārtošanai 24 000 eiro, ēku 
energoefektivitātes paaugstināšanai 
daudzdzīvokļu mājām 10 000 eiro, 
vecpilsētu ēku restaurācijai 30 000 
eiro, kanalizācijas sistēmas pieslēgu-
mu izbūvei 30 000 eiro, biedrību pro-
jektu realizēšanai 30 000 eiro.

Saistošie noteikumi pieejami Talsu 
novada pašvaldības mājas lapā  
www.talsunovads.lv, sadaļā „Doku-
menti”.

Renāte Freiberga

Aktualizē Talsu novada pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanas kārtību projektiem

Atklāj bērnu rotaļu laukuma Talsos 1. kārtu

18. jūnijā ar pasaku tē-
liem un burbuļu salūtu 
tika atklāts bērnu rotaļu 
laukums Talsos pie Vilk-
muižas ezera. Šogad pa-
beigta laukuma atjauno-
šanas 1. kārta, kas mazos 
talseniekus un pilsētas 
viesus priecēs ar Vilkmui-
žas ezeram tik raksturīgo 
floru un faunu, kas integ-
rētas laukuma rotaļu ele-
mentos.

Atjaunotā bērnu rotaļu 
laukuma zona paredzēta 
bērniem līdz septiņu gadu 
vecumam. Tajā bērnu prie-
kam pieejami desmit rotaļu 
elementi, kas mudina attīstīt 
dažādas prasmes un iema-
ņas, tai skaitā, koordināciju, 
kāpšanu, tausti, iztēli.

Talsu pilsētas bērnu rota-
ļu laukuma 1. kārta veidota 
atbilstoši Vilkmuižas teritori-
jas attīstības koncepcijai. Tā 
elementos iekļauta atsauce 
uz daudzveidīgo ezera ap-
kārtni, tā radot ne tikai bēr-
niem aizraujošu, bet arī iz-
glītojošu vidi.

Bērnu rotaļu laukuma 1. 
kārtas projektu izstrādāja 
SIA „Balta istaba” sadarbībā 
ar mākslinieci Lieni Mackus 
un ainavu arhitekti Indru 
Ozoliņu. Projekta izpildi no-
drošināja SIA „AB Būvniecī-
ba” par 272 782,87 eiro (bez 
PVN).

Talsu novada pašvaldība 
šobrīd izstrādā projektēša-

nas darba uzdevumu, lai jau 
drīzumā izsludinātu iepirku-
ma konkursu par bērnu ro-
taļu laukuma 2. un 3. kārtas 
projekta izstrādi. Tā pakāpe-
niski pilsētas iedzīvotāji ie-
gūs pilnībā atjaunotu bērnu 
rotaļu laukumu, kas ne tikai 
sniegs daudzveidīgas brīvā 
laika pavadīšanas iespējas, 
bet arī akcentēs teritorijas 
unikalitāti.

Atgādina solījumu par 
klasiskā bērnu rotaļu lau-
kuma izveidi

29. jūnijā Talsu novada ie-
dzīvotāja Zane Rorbaha Tal-
su novada domes deputā-
tiem novada vecāku vārdā 
nosūtīja vēstuli e-pastā, lū-
dzot pildīt pagājušajā gadā 
izteikto solījumu par klasiskā 
stila bērnu rotaļu laukuma 
izveidi Talsos. 

Šo lūgumu Z. Rorbaha iz-
teica arī klātienē 30. jūnija 
Talsu novada domes sēdē, 
aicinot atbildīgi izturēties 
pret solīto un nodrošināt 
novada bērniem plašas ro-
taļu aktivitātes Talsu pilsētā, 
nevis veicināt ģimeņu doša-
nos brīvdienās uz citiem no-
vadiem. 

Patlaban Talsu novada 
budžetā jaunā klasiskā bēr-
nu rotaļu laukuma izveidei ir 
paredzēti 20 000   eiro, to-
mēr nav rasta vienprātība 
par piemērotāko vietu tā ie-
rīkošanai. Līdz šim publiska-

jā telpā izskanējušas dažā-
das variācijas, tai skaitā 
Pionieru parks 1. maija ielā 
15, ko pašvaldības organizē-
tajā aptaujā atbalstīja lielākā 
daļa respondentu, arī Lielā 
iela 22, kā iegādi apstiprinā-
jusi novada dome. Savukārt, 
pārrunājot bērnu rotaļu lau-
kumu izveides principus pil-
sētā ar dažādu jomu speciā-
listiem, pastāvēja viedoklis, 
ka rotaļu iekārtas nelielā sa-
stāvā izvietojamas visā pil-
sētas teritorijā, neveidojot 
vienā vietā plašu bērnu ro-
taļu laukuma zonu. 

Jautājuma risināšanā ie-
saistījusies arī biedrība „Tal-
su Komersantu klubs”, kas 
vērsusies Talsu novada paš-
valdībā, lai rastu iespēju, 
piesaistot Eiropas Savienī-

bas finansējumu, izveidot 
bērnu rotaļu laukumu kādā 
no pašvaldībai piederoša-
jām teritorijām.  Pārrunājot 
pieejamās teritorijas, no-
lemts, ka jaunais bērnu ro-
taļu laukums ar biedrības 
un pašvaldības iesaisti varē-
tu tapt Brīvības ielā 24. 

Lai vienotos par bērnu 
rotaļu laukumā izvietojama-
jām iekārtām un citiem lab-
iekārtojuma elementiem, 
līdz gada beigām paredzēts 
izstrādāt laukuma koncepci-
ju, nākamā gada budžetā 
nosakot finansējumu tā īs-
tenošanai.

Teksts un foto: 
Inita Fedko

Vecāki atgādina solījumu par klasiskā bērnu rotaļu 
laukuma izveidi
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Novadā pakāpeniski 
atjauno autoparku

Talsu novada pašvaldība kon-
kursa kārtībā noslēgusi līgumus 
par divu mikroautobusu „VW 
Crafter” un astoņu vieglo pasa-
žieru automašīnu Peugeot 2008 
nomu uz pieciem gadiem dažā-
du pašvaldības funkciju nodro-
šināšanai. Aizņēmuma mērķis ir 
veikt plānveidīgu, pakāpenisku 
autoparka atjaunošanu, sama-
zinot transporta ekspluatācijas 
izdevumus un uzlabojot auto-
transporta funkcionalitāti.

Abu jauno mikroautobusu 
noma 60 mēnešu periodā pašval-
dībai izmaksās 86 690,26 eiro (bez 
PVN), bet vieglo transportlīdzekļu 
noma ir noslēgta par līgumcenu 
78 465,60  eiro (bez PVN). Pēc ie-
pirkumu konkursa noslēgšanās lī-
gumu slēgšanas un piegādes tiesī-
bas saskaņā ar SEB bankas auto 
līzingu ir piešķirtas SIA „Moller 
Auto Latvia” un SIA „LM Auto”.

Pašvaldības līzingā iegādātie 
deviņpadsmitvietīgie „VW Crafter 
50 Kasten SLW” spēkrati primāri ir 
domāti skolēnu pārvadāšanai, kā 
arī kultūras un sporta pasākumu 
apmeklēšanai, tostarp dažādiem 
citiem izbraucieniem, nodrošinot 
transporta līdzekļu pieejamību vi-
sām Talsu novada iestādēm un 
struktūrvienībām. Savukārt iepir-
kumu procedūru rezultāti paredz, 
ka vieglās pasažieru automašīnas 
„Peugeot 2008” (2022. gada mo-
deļi) pašvaldībai pakāpeniski tiks 

piegādātas līdz 30. septembrim, 
un tās paredzētas pilsētu un pa-
gastu pārvalžu vadītāju lietošanai.

Saimnieciskā nodrošinājuma 
nodaļas Transporta daļas vadītājs 
Jānis Pauliņš informēja, ka drīzumā 
paredzēts iepirkums par jaunu au-
totransporta vienību iegādi arī Tal-
su novada Sporta skolas, pansio-
nāta „Lauciene” un pašvaldības 
policijas vajadzībām. Līdzšinējā pie-
redze rāda, ka lietderīgāk ir iegādā-
ties jaunu, nevis lietotu automašī-
nu. Ņemot vērā esošo situāciju 
Ukrainā un Covid-19 krīzes izraisī-
tās ekonomiskās sekas, jaunu auto 
iegāde ir krietni apgrūtināta, jo ra-
žošana notiek ar nepilnu jaudu un 
piegāžu termiņi ir daudz garāki. 

„Kopumā pašvaldības auto-
parks ir novecojis un bieži sasto-
pama situācija, ka kvalitatīva auto 
remonta izmaksas pārsniedz tā 
reālo vērtību. Autobusu un auto-
mašīnu uzturēšana atbilstošā teh-
niskā stāvoklī prasa lielus finanšu 
līdzekļus, tādējādi pašvaldība ie-
spēju robežās pakāpeniski plāno 
visa autoparka atjaunošanu. Katru 
gadu tiek pārskatīts un izvērtēts 
pašvaldības autoparka noslogo-
jums, kā arī pieņemti iespējami 
efektīvākie risinājumi autotrans-
porta finanšu izmaksu optimizāci-
jai,” sacīja J. Pauliņš.

Renāte Freiberga

Finansiāli atbalsta četrus 
novada uzņēmējus

Talsu novada pašval-
dība jau vairākus gadus 
organizē uzņēmējdarbī-
bas projektu konkursu 
„Dari Talsu novadam”. 
Šogad finansiāls at-
balsts piešķirts četriem 
uzņēmējiem.

Projektu pieteikumus 
bija iesnieguši astoņi pre-
tendenti, bet, izvērtējot to 
atbilstību noteiktajiem 
administratīvajiem un 
kvalitatīvajiem kritērijiem, 
pašvaldības līdzfinansē-
jums tika piešķirts četriem 
iesniedzējiem. Kopumā 
četru projektu realizēša-
nai piešķirti līdzekļi 
8583,58 eiro apmērā. 

Pašvaldības finansē-
jums piešķirts Evitai Šmit-
henai, SIA „Kaltenes Au-
sekļi”, Karīnai 
Leinbergai-Lembergai un 
SIA „Latsketch”. E. Šmithe-
na ir mājražotāja un pirt-
niece, zīmola „SunLap/
Saules klēpis” izveidotāja, 
viņa projekta konkursā ie-

gūto finansējumu izman-
tos radošās darbnīcas – 
veikala izveidei Talsu 
vecpilsētā, kur varēs iegā-
dāties Evitas radīto pro-
dukciju.

SIA „Kaltenes Ausekļi” ir 
tūrisma uzņēmums, kas 
plāno sniegt autentisku un 
kvalitatīvu īslaicīgās izmiti-
nāšanas pakalpojumu. Sa-
ņemto atbalstu uzņē-
mums ieguldīs ūdens 
piegādes un kanalizācijas 
sistēmas izveidē un veļas 
mazgāšanas iespēju no-
drošināšanā.

K. Leinberga-Lemberga 
vēlas attīstīt savu biznesa 
ideju par dažādu priekš-
autu šūšanu un piesaistī-
jusi pašvaldības finansēju-
mu, lai izveidotu kvalitatīvu, 
pamata produktu parau-
gu un mārketinga instru-
mentu bāzi darbības uz-
sākšanai.

SIA „Latsketch”, kas ir 
neliels kokapstrādes uzņē-
mums, pašvaldības piešķir-

to finansējumu izmantos 
kravas piekabes iegādei, lai 
uzņēmums pats varētu no-
drošināt izejmateriālu un 
gatavās produkcijas trans-
portēšanu. 

Konkurss „Dari Talsu 
novadam” ieviests, lai vei-
cinātu Talsu novada ilgt-
spējīgu attīstību, sekmē-
jot esošo un jauno 
uzņēmēju attīstību un vei-
cinot fizisku personu ie-
saistīšanos uzņēmējdar-
bībā. Maksimālā viena 
projekta atbalsta summa 
ir 3000 eiro, ko atļauts ie-
guldīt iekārtu, instrumen-
tu, IT risinājumu iegādē 
un izstrādē, inženierko-
munikāciju izbūvē, zīmola, 
produkcijas izstrādē, spe-
cifiska rakstura darbaspē-
ka apmācībās, telpu aprī-
kojumā un inventāra 
iegādē, ražošanas ēku 
būvniecībā, sertifikātu un 
standartu ieviešanā. 

Inita Fedko

Īsteno piecas jaunas 
kultūras un tūrisma 
projektu idejas

Noslēgusies Talsu no-
vada pašvaldības kultū-
ras un tūrisma projektu 
konkursa 2. kārta. Tajā 
tika iesniegti desmit 
projektu pieteikumi. Šī 
gada projektu konkursa 
prioritāte ir kultūrvides 
unikalitāte, jaunrade un 
kopienas tradīcijas pro-
jektos, kas īstenoti ino-
vatīvā veidā un veicina 
dažādu kultūras un tū-
risma aktivitāšu pieeja-
mību Talsu novadā. 

Kopējais finansējuma 
apjoms projektiem šajā 
gadā ir 25 000 eiro, kon-
kursa 1. kārtā tika apstip-
rināti projekti par kopējo 
summu 7648 eiro, 2. kār-
tā pašvaldība finansiāli at-
balstījusi piecus projektus 
par kopējo summu 
4012,99 eiro. Maksimālais 
atbalsta apmērs – 1000 
eiro – piešķirts diviem 
projektiem, tie abi nodro-
šina profesionālās māks-
las pieejamību plašam 
skatītāju un klausītāju lo-
kam. Ģipkas evaņģēliski 
luteriskās draudze un no-

dibinājums „Fonds „Mūzi-
kas darbnīca”” īstenojuši 
projektu „Džakomo Pučīni 
operas „Māsa Andželika” 
koncertuzvedums Ģipkas 
evaņģēliski luteriskā baz-
nīcā”. Savukārt klausītā-
jiem Talsos un Dundagā 
akadēmiski muzikālu 
programmu ar vecmeista-
ru dziesmām un skaņdar-
biem piedāvās Mākslas 
lielgabalu aizsardzības 
biedrība, realizējot pro-
jektu „Latvieša roman-
ces”. Īves pagasta attīstī-
bas biedrība „Tiņģernieks” 
ir piesaistījusi finansēju-
mu 833 eiro apmērā, tā 
aktīvi iesaistās Tiņģeres 
muižas kā kultūrvēsturis-
ka objekta popularizēša-
nā. Projekta „Retro stila 
atklātņu komplekts un 
melnbalto foto izstāde 
„Mirklis muižā” finansē-
jums tiks izlietots kvalitatī-
vu prezentācijas materiā-
lu izstrādē un foto 
izstādes izveidošanā. Tal-
su evaņģēliski luteriskā 
draudze šogad svin 455. 
jubileju, piešķirto finansē-

jumu 930 eiro apmērā tā 
plāno izmantot grāmatas 
„Dievs aicina augšup” ti-
pogrāfiskai iespiešanai. 
Finansiālu atbalstu 249,99 
eiro saņem biedrības 
„Kolkas radošā grupa” 
projekts „Lībiešu krasta 
vēsturiskie kultūras pasā-
kumi 20. gadsimta pirmās 
puses afišās”, tā ietvaros 
notiks vēsturisko afišu di-
gitalizācija un ceļojošās 
izstādes izveide.

Konkursa nolikums pa-
redz, ja pieteikuma izska-
tīšana un finansējuma 
piešķiršana ir notikusi di-
vās kārtās un ir izveidojies 
konkursam piešķirto fi-
nanšu līdzekļu atlikums, 
ar Talsu novada domes 
lēmumu var tikt izsludinā-
tas papildu konkursa kār-
tas. Lūdzu sekojiet līdz in-
formācijai tīmekļa vietnē 
www.talsunovads.lv

Inese Roze,
Kultūras un sporta attīstī-

bas nodaļas Kultūras daļas 
speciāliste kultūras jomā

Saskaņā ar Talsu novada do-
mes 2022. gada 4. jūlija lēmu-
mu Nr.293 (protokola Nr.13, 25. 
punkts) „Par   lokālplānojuma 
nekustamajam īpašumam „An-
neles” Mazirbē, redakcijas no-
došanu publiskajai apsprieša-
nai”, publiskai apspriešanai 
tiek nodota izstrādātā lokālplā-
nojuma redakcija. 

Publiskās apspriešanas ter-
miņš noteikts no 14. jūlija līdz 11. 
augustam. 

Lokālplānojuma publiskās 
apspriešanas sanāksme notiks 
29. jūlijā plkst. 17.00 Lībiešu 
tautas namā Mazirbē, Kolkas 
pagastā.

Publiskās apspriešanas laikā ar 
lokālplānojumu iespējams iepazī-
ties:

• Elektroniski − www.geolatvija.lv 
un www.talsunovads.lv; 

• Izdrukas veidā – Mazirbes bib-
liotēkā, Skolotāju mājā 2-12, Ma-
zirbē, Kolkas pagastā.

• Publiskās apspriešanas laikā 
apmeklētājus pieņem un papildu 
informāciju iespējams iegūt, sazi-
noties ar Talsu novada pašvaldī-
bas Attīstības plānošanas un pro-
jektu vadības nodaļas Plānošanas 
daļas vadītāju Lauri Laicānu 
(22018236, lauris.laicans@talsi.lv) 
un teritorijas plānotāju Ligitu Šno-
ri (29533662, ligita.snore@talsi.lv).

Rakstiskus priekšlikumus ie-
spējams iesniegt:

• Pa pastu (pasta zīmogs līdz 
11. augustam), adresējot Talsu 
novada pašvaldībai, Kareivju iela 
7, Talsi, Talsu nov., LV-3201;

• Elektroniski parakstītu iesnie-
gumu nosūtot pasts@talsi.lv;

• Elektroniski Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā 
www.geolatvija.lv;

• Klātienē – Talsu novada paš-
valdības Apmeklētāju pieņemša-
nas centrā Kareivju ielā 7, Talsos 
un pilsētu un pagastu pārvaldēs. 

Paziņojums par 
lokālplānojuma 
„Anneles” Mazirbē 
publisko apspriešanu
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Vēlies nocirst koku vai sakopt tā 
vainagu?  
Vērsies pašvaldībā!

Lai privātīpašnieks nocirstu 
koku vai sakoptu tā vainagu 
(ārpus meža), nepietiek tikai 
ar paša apņēmību: būtiski ir 
saņemt koka apsekošanas 
aktu un ciršanas atļauju. Pro-
cedūras neievērošana paredz 
piemērot kompensāciju par 
koka zaudēšanu un naudas 
sodu. 

Lai koku ciršana ikvienā Talsu 
novada īpašumā (ārpus meža 
zemēm) noritētu atbilstoši nor-
matīvajiem aktiem, šo procesu 
koordinē un uzrauga zaļum-
saimniecības komisija.

Ja ir nepieciešams atbrīvoties 
no kāda traucējoša koka, sakopt 
koku vainagus vai likvidēt apau-
gumu lauksaimniecības zemēs, 
ir jāvēršas zaļumsaimniecības 
komisijā ar iesniegumu. Tā veid-
lapa pieejama www.talsunovads.
lv sadaļā Dokumenti − „Iesnie-
gums koku ciršanai ārpus meža 
zemes Talsu novada pašvaldības 
teritorijā”. Iesniegumu var ie-
sniegt ne tikai klātienē Talsu no-
vada pašvaldībā, bet arī, elektro-
niski parakstītu, iesūtīt pasts@
talsi.lv. 

Pēc iesnieguma saņemšanas, 

zaļumsaimniecības komisija do-
das apsekot attiecīgos kokus 
dabā, lai pārliecinātos, ka īpaš-
nieka plānotie darbi ir nepiecie-
šami un pamatoti.

Saņemot apsekošanas aktu, 
īpašnieks var sakopt koku vaina-
gus vai atbrīvoties no apauguma 
lauksaimniecības zemē (attiecas 
uz kokiem, kuru stumbra dia-
metrs ir līdz 0,2 metriem 1,3 
metru augstumā), bet, lai kokus 
nocirstu, nepieciešams saņemt 
koka ciršanas atļauju, ko izsniedz 
attiecīgā komisija.

Ja koka apkārtmērs pārsniedz 
MK noteikumos Nr. 309 „Notei-
kumi par koku ciršanu ārpus 
meža” noteiktos izmērus, pirms 
koka ciršanas atļaujas izsniegša-
nas zaļumsaimniecības komisija 
lūdz Dabas aizsardzības pārval-
des atzinumu par koka nocirša-
nu vai saglabāšanu. Ja koks at-
bilst dižkoka statusam, tiek 
izsniegts lēmums par koka sa-
glabāšanu un informācijas ievie-
tošanu dabas datu pārvaldības 
sistēmā „Ozols”.

Savukārt, ja koks atrodas kul-
tūrvēsturiska objekta teritorijā vai 
tā aizsargzonā, zaļumsaimniecī-

bas komisija pirms koka ciršanas 
atļaujas izsniegšanas lūdz Nacio-
nālā kultūras mantojuma pārval-
des lēmumu par koka nociršanu, 
jo tas ietilpst kultūrvēsturiska ob-
jekta ainaviskajā vērtībā.

Koka nociršana privātīpašu-
mā vai kopīpašumā bez koka cir-
šanas atļaujas saņemšanas vai 
tīša, ļaunprātīga koka bojāšana 
ir pārkāpums, par ko tiek piemē-
rota kompensācija par koka zau-
dējumu un naudas sods. Par 
koka nociršanu privātīpašumā 
bez koka ciršanas atļaujas un ko 
veic īpašumam nepiederoša 
persona, iestājas kriminālatbildī-
ba un par notikušo ir jāziņo 
Valsts policijai.

Inita Fedko

Lai veicinātu līdzsvarotu, sa-
kārtotu un ilgtspējīgu Talsu no-
vada attīstības politiku, Talsu 
novada dome atbalstījusi ilgt-
spējīgas vides attīstības komi-
sijas izveidi. Tā apvienos dažā-
du jomu speciālistus un tās 
kompetencē ietilps izskatīt jau-
tājumus, kas saistīti ar dažādu 
novadam nozīmīgu projektu 
īstenošanu, vīziju, koncepciju 
un programmu izstrādi.

Ideju par Ilgtspējīgas vides at-
tīstības komisijas nepieciešamību 
aktualizēja Talsu novada Būvval-
des vadītājs Emīls Gulbis. Viņa-
prāt, komisija būs nozīmīgs at-
balsts Talsu novada pašvaldībai 
un domei dažādu attīstības jautā-
jumu un lēmumu pieņemšanā, 
kas katrai situācijai piešķirs indivi-
dualizētāku un dziļāku pieeju.

„Nereti pašvaldībā lēmumi tiek 
pieņemti nelielā speciālistu lokā, 
bet lēmumi, kas pieņemti un iz-
diskutēti plašākā dažādu jomu 
speciālistu lokā, vienmēr būs ob-
jektīvāki. Nozīmīgi, ka komisijas 

sēdes būs sabiedrībai atvērtas, lai 
mēs pēc iespējas vairāk uzzinātu 
un noskaidrotu iedzīvotāju vēl-
mes un problēmas atbilstoši iz-
skatāmajiem jautājumiem un sē-
des darba kārtībai. Komisija 
būtībā nodrošinās profesionālu, 
argumentētu un iedzīvotāju inte-
resēs pamatotu „skatu no ma-
las”,” paskaidroja E. Gulbis. Līdzī-
ga veida komisijas ir uzsākušas 
darbu arī citās Latvijas pašvaldī-
bās, un tās ir būtisks profesionāls 
padomdevējs darbā, lai pieņemtu 
labākos ilgtermiņa risinājumus.

Komisijas sastāvā iekļauti devi-
ņi dažādu jomu profesionāļi, pieci 
pilsētplānošanas, arhitektūras jo-
mas pārstāvji, divi ainavu arhitek-
tūras jomas pārstāvji, viens dizai-
na un mākslas jomas pārstāvis, 
viens zīmolvedības, tūrisma ko-
munikācijas pārstāvis. Plānots, ka 
pirmā Ilgtspējīgas vides attīstības 
komisijas sēde notiks jau jūlijā vai 
augustā.

Inita Fedko

Izveido Ilgtspējīgas 
vides attīstības 
komisiju

Jau informējām, ka 
Talsu novada pašvaldī-
ba šajā gadā uzsāks 
mērķtiecīgu Spānijas 
kailgliemežu ierobežo-
šanu pašvaldībai piede-
rošajās Talsu pilsētas 
teritorijās. Spānijas  
kailgliemežu ierobežo-
šanu līdz augusta bei-
gām pilsētā veiks SIA 
„Janvāri”.

Talsu pilsētā līdz 31. 
augustam tiks veikta inva-
zīvās sugas Spānijas kailg-
liemežu ierobežošana ar 
dzels fosfātu saturošu li-
macīdu „Sluxx” Vilkmuižas 
ezera apkārtnē un atse-
višķos posmos Krasta, 1. 
maija, Avotu, 1905.  gada, 
Jaunajā, A. Lerha-Puškai-
ša, Kļavu, Rūķu un Zieme-
ļu ielā. 

Teritorijās, kur notiks 
šīs sugas ierobežošana, 
tiks izvietoti informatīvi 
paziņojumi. Limacīds 
„Sluxx” nav kaitīgs cilvē-
kiem, dzīvniekiem, kukai-
ņiem, augiem, bet var būt 
nāvējošs ne tikai Spānijas 
kailgliemežiem, bet arī ci-
tiem gliemežiem. 

Talsu novada pašvaldī-
ba aicina iedzīvotājus iz-
turēties ar sapratni, jo 
organizēta Spānijas kailg-
liemežu ierobežošana 
Talsu novada pašvaldības 
teritorijā tiks veikta pirmo 
reizi. Šogad iegūtā piere-
dze palīdzēs saprast, kā 
ierobežošanas pasāku-
mus efektīvi veikt arī 
turpmāk. 

Lai ierobežotu šīs su-
gas izplatību privātīpašu-

mos, svarīgi ir regulāri 
sakopt īpašumus, pļaut 
zālienu, neveidot dēļu un 
zaru kaudzes, jo ēnainas 
un mitras vietas ir labvēlī-
gas Spānijas kailgliemeža 
attīstībai un ekspansīvai 
izplatībai. 

Ja īpašumā konstatēti 
Spānijas kailgliemeži, tos 
nepieciešams ierobežot 
ar mehāniskām, ķīmis-
kām, bioloģiskām meto-
dēm. Intensīva ierobežo-
šana jāveic līdz vasaras 
otrajai pusei, jo augustā 
un septembrī gliemeži dēj 
olas. Katrs īpatnis sezo-
nas laikā var izdēt līdz 500 
olām, no kā nākamajā 
gadā radīsies jauni glie-
meži.

Inita Fedko

Līdz augusta beigām 
ierobežos Spānijas 
kailgliemežu izplatību 
Talsos
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ŪDENSSAIMNIECĪBA

Noteikumi nosaka kārtī-
bu, kādā veicama ūdens-
saimniecības komunikāciju 
izbūve, ekspluatācija un pa-
kalpojumu lietošana Talsu 
novada pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā. Tāpat 
saistošie noteikumi paredz 
notekūdeņu apsaimnieko-
šanas prasības nekustamā 
īpašuma esošajās notek-
ūdeņu kanalizācijas sistē-
mās, kas nav pievienotas 
sabiedrisko ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu snie-
dzēja centralizētajai kanali-
zācijas sistēmai.

Šādu saistošo noteikumu 
Nr. 45 „Sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu 
sniegšanas un lietošanas kār-
tība Talsu novadā” izstrādes 
nepieciešamība radās, kad 
2016. gada 1. janvārī spēkā 
stājās Ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu likums. Tas risina 
vairākus būtiskus jautājumus, 
kas ir aktuāli ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu sniedzējiem 
un pašvaldībām. 

Lai nodrošinātu vienotu iz-
pratni par ūdenssaimniecības 
nozares jautājumu risināša-

nu, Latvijas ūdens un kanali-
zācijas uzņēmumu asociācija 
kopīgi ar Vides aizsardzības 
fondu un Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības minis-
triju izstrādāja vadlīnijas un 
standartformu pašvaldību 
saistošajiem noteikumiem. 

Jaunie saistošie noteikumi 
stājušies spēkā no 10. maija 
un izstrādāti, pamatojoties uz 
minēto vadlīniju principiem. 
Jauno noteikumu redakcija 
konceptuāli balstīta Talsu no-
vada saistošajos noteikumos 
pirms administratīvi teritoriā-
lās reformas. 

Būtiskākais, kas grozīts ša-
jos noteikumos: skaidrots, kā-
dos gadījumos nekustamais 
īpašums obligāti pieslēdzams 
centralizētiem ūdensapgādes 
vai kanalizācijas tīkliem; preci-
zēta kārtība, kā realizējot 
ūdensapgādes un kanalizāci-
jas tīklu izbūvi par privātiem 
līdzekļiem, tie pēc izbūves no-
dodami sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu 
sniedzējam; precizēti gadīju-
mi, kad pieļaujama komercuz-
skaites mēraparātu izbūve 
ārpus piederības robežas; uz-

skaitītas vielas un šķidrumi, ko 
nedrīkst novadīt kanalizācijas 
sistēmās; precizēta atbildība 
par saistošo noteikumu pār-
kāpumiem, norādot piemēro-
tās naudas soda vienības.

Jāatzīmē, ka, mainoties īpa-
šuma tiesībām vai iegādājo-
ties jaunu īpašumu, jāatceras 
par ūdenssaimniecības pakal-
pojumu līguma noslēgšanu. 
Svarīgi, ka, veicot jaunu ūdens 
un/vai kanalizācijas tīklu izbū-
vi, pirms plānoto darbu veik-
šanas ir jāsaņem tehniskie 
noteikumi un, sākot būvdar-
bus, atbilstoši būvniecības 
normatīvajam regulējumam 
jāizņem rakšanas darbu at-
ļauja. 

Kopš 2019. gada maija Tal-
su novadā ir saistošie notei-
kumi, kas paredz noteiktu 
kārtību decentralizēto kanali-
zācijas sistēmu reģistrēšanai 
un apsaimniekošanai. Pēc ad-
ministratīvi teritoriālās refor-
mas, apvienojot Dundagas, 
Mērsraga, Rojas un Talsu no-
vadus, bija nepieciešams ak-
tualizēt iepriekš minētos sais-
tošos noteikumus, tāpēc 7. 
maijā stājās spēkā jauni sais-

tošie noteikumi Nr.1 „Decen-
tralizētās kanalizācijas pakal-
pojumu sniegšanas un 
uzskaites kārtība Talsu nova-
da pašvaldībā”. 

Jaunajos noteikumos nav 
izmaiņu, kas attiektos uz tiem 
nekustamajiem īpašumiem 
Talsu novadā, kuros decen-
tralizētās kanalizācijas sistē-
mas jau līdz šim ir reģistrētas. 
Jaunie noteikumi attiecas uz 
tiem nekustamajiem īpašu-
miem, kuros ir decentralizē-
tās kanalizācijas sistēmas, bet 
tās vēl nav reģistrētas Decen-
tralizēto kanalizācijas sistēmu 
reģistrā.

Jāatzīmē, ka šie saistošie 
noteikumi neattiecas uz jeb-
kuru viensētu vai ciema teri-
toriju, bet attiecas tikai uz 
saistošajos noteikumos no-
teiktām apdzīvotajām vietām 
– Pastendi, Tiņģeri, Laidzi, 
Zvirgzdiem, Laucieni, Mundig-
ciemu, Dižstendi, Anužiem, 
Strazdi, Lubezeri, Pūņām un 
Jaunpagastu, Dundagu, Kolku, 
Mērsragu, Roju un Rudi, un 
četrām Talsu novada pilsē-
tām – Talsiem, Sabili, Stendi 
un Valdemārpili. 

Visās teritorijās, kur tiek at-
tiecināti saistošie noteikumi, 
iedzīvotājiem jāreģistrē krāj-
tvertnes (asenizācijas) bedres 
un jānodrošina to atbilstība 
normatīvajiem aktiem. Ja ne-
pieciešams, tās jāpārbūvē, tā-
pat jānodrošina to regulāra 
izvešana – vismaz reizi gadā.

Iedzīvotāji aicināti iesniegt 
pieteikumus decentralizētās 
kanalizācijas sistēmu reģistrā-
cijai, sazinoties ar kapitālsa-
biedrībām, kas attiecīgajā  ap-
dzīvotā vietā sniedz 
ūdenssaimniecības pakalpo-
jumus: SIA „Talsu ūdens” 
(63222216; bijušā Talsu nova-
da teritorija, izņemot Vandze-
nes pagastu) , SIA „Ziemeļkur-
zeme” (63242430; Dundagas 
pagasts), SIA „Kolkas ūdens” 
(29155184; Kolkas pagasts), 
SIA „Rojas DZKU” (63232236; 
Rojas pagasts) un SIA „Mērs-
raga ūdens” (25778237; 
Mērsraga pagasts).  

Saistošie noteikumi pieejami  
www.talsunovads.lv, sadaļā „Do-
kumenti”.

Renāte Freiberga

Stājušies spēkā jauni saistošie noteikumi 
ūdenssaimniecības jomā

Pastiprināti kontrolēs pārtikas ražošanas un 
ēdināšanas uzņēmumu priekšattīrīšanas un tauku 
ķeršanas iekārtas

SIA „Talsu ūdens” ir sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
uzņēmums, kas sniedz pakalpoju-
mus lielākajā daļā Talsu novada te-
ritorijas. Uzņēmuma speciālisti  ik-
dienā notekūdeņu sistēmās un 
attīrīšanas iekārtās konstatē ievē-
rojamu daudzumu taukvielu, eļļu 
un cita veida ķīmisku un piesārņo-
jošu vielu, kas atstāj nopietnu ie-
tekmi uz sistēmas tehnisko stāvok-
li un to ekspluatēšanu.

Taukvielas ūdenssaimniecības sis-
tēmā rada vislielākās problēmsituāci-
jas, jo, tām uzkrājoties uz kanalizācijas 
cauruļvadu sieniņām, rodas aizsērēju-
mi. Tas nozīmē, ka cauruļvadi kļūst 
šaurāki, kas būtiski apgrūtina notek-
ūdeņu plūsmu un izraisa kanalizācijas 
sistēmas darbības traucējumus. Attī-
rīt cauruļvadus no taukvielām ir ļoti 
sarežģīti, jo tās atdziestot sacietē līdz  
stingrai masai un tās atdalīt var tikai ar 
mehānisku iejaukšanos un ar speciāla 
aprīkojuma palīdzību.

Novērst kanalizācijas cauruļu aizsē-
rēšanos ir vienkāršāk, nekā cīnīties ar 
sekām, tāpēc, lai pasargātu cauruļva-
dus no aizdambēšanās un avārijas tī-

rīšanas ikvienā pārtikas  ražošanas un 
pārstrādes uzņēmumā, ēdināšanas 
uzņēmumā, viesnīcā, skolas, bērnu-
dārza, slimnīcas, sociālā centru virtu-
vēs obligāti jāierīko tauku ķērāji un 
tauku atdalītāji. Tie atdala notekūde-
ņus no taukvielu daļiņām, neļaujot 
tām uzkrāties kanalizācijas tīklos. Tā-
diem jābūt uzstādītiem visur, kur re-
gulāri norit darbs ar pārtikas produk-
tiem, kur pārtikas ražošanai un 
sagatavošanai izmanto cepeškrāsnis, 
grilus, plītis, kur regulāri tiek mazgāts 
liels trauku apjoms – visos uzņēmu-
mos, ražotnēs un iestādēs, kur notek-
ūdeņi satur lielu taukvielu koncentrā-
ciju.

Tauku ķērāji un tauku atdalītāji dar-
bojas kompleksi un viens otru papildi-
na – tauku ķērāji pasargā ēku iekšējās 
kanalizācijas caurules, novēršot avāri-
jas stāvokļa risku, savukārt tauku at-
dalītāji strādā tieši uz centralizētiem  
kanalizācijas tīkliem, sekmējot to ne-
traucētu darbību.  Ne visur ne-
pieciešamas abas iekārtas, piemēram, 
nelielās virtuvēs, kur ir salīdzinoši 
mazs taukvielām piesātināto notek-
ūdeņu daudzums, parasti pietiek ar 

tauku ķērāju vai tauku atdalītāju, sa-
vukārt lielākos ēdināšanas uzņēmu-
mos, tirdzniecības centros un pārtikas 
ražotnēs ar lielu notekūdeņu apjomu 
gan vēlams izmantot abus risināju-
mus. Lai šīs iekārtas pilnvērtīgi pildītu 
savas funkcijas, ļoti būtisks faktors ir 
to pareiza apkope, kas atkarīga gan 
no iekārtas veida, gan paredzamās 
notekūdeņu attīrīšanas slodzes. Vis-
biežāk saskaramies ar situāciju, kad 
tauku ķērāji ir uzstādīti, bet tie netiek 
tīrīti:  jābūt noslēgtam līgumam par ie-
kārtu regulāru apkopi un tauku savāk-
šanu. 

Tauki tiek klasificēti kā kaitīgie atkri-
tumi – nonākot vidē, tie sadalās 150 
gadu laikā. Bīstamākais tauku apjoms 
dabā nonāk tieši pārtikas ražošanas 
un ēdināšanas darbību dēļ, tādēļ SIA 
„Talsu ūdens” plāno uzsākt ražošanas 
un ēdināšanas uzņēmumu pārbau-
des Talsu pilsētā un Talsu novada ap-
kalpes zonā, lai noskaidrotu tauku ķē-
rāju un priekšattīrīšanas sistēmu 
darbību atbilstību un tehnisko stāvok-
li. SIA „Talsu ūdens”, konstatējot neat-
bilstošu  situāciju, ņems notekūdeņu 
analīzes un gadījumos, kad tiks kon-

statēts virsnormas piesārņojums, kas 
nonāk centralizētā kanalizācijas sistē-
mā, piemēros kompensācijas aprēķi-
nu, kā arī maksu par notekūdeņu ana-
līzēm.

Pamatojums:  Saistošo noteikumu 
Nr. 45 „Sabiedrisko ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu sniegšanas un lieto-
šanas kārtība Talsu novadā” – 39. 
punkts - Pakalpojumu lietotājiem, 
kuru Īpašumos tiek veikta sabiedris-
kās ēdināšanas pakalpojumu sniegša-
na vai pārtikas produktu ražošana, jā-
būt izbūvētiem tauku uztvērējiem.

SIA „Talsu ūdens”
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PĀRVALDĒS

Sāks būvprojekta 
izstrādi peldvietas 
izveidei pie 
Vilkmuižas ezera

Uzlabos ielu 
apgaismojumu 
Valdemārpilī

Sakārtos vienu klases 
telpu Rojas vidusskolā

Piešķir finansējumu apkures 
katla nomaiņai PII „Kurzemīte”

Līdz šim pirmsskolas izglī-
tības iestādei (PII) „Kurzemī-
te” Dundagā apkure nodro-
šināta, izmantojot 2003. 
gadā uzbūvēto katlumāju ar 
malkas apkures katlu. Izvēr-
tējot apkures sistēmas efek-
tivitāti, tehnisko stāvokli un 
ilgtspēju, tās vietā nolemts 
uzstādīt automatizētu gra-
nulu katlu.

Februārī apsekojot katlumā-
ju, secināts, ka malkas apkures 
sistēma, tai skaitā apkures  
katls, ir morāli un tehniski no-
vecojis, neatbilst mūsdienu 
prasībām, turklāt rada augstā-
kas emisijas. Arī katlumājas 
skursteņa tehniskais stāvoklis 

ir neapmierinošs, tam jau 
2020. gadā konstatēti bojāju-
mi, savukārt malkas novietoša-
na pie katlumājas rada nepie-
vilcīgu vidi izglītības iestādes 
teritorijā un pie blakus esošā 
publiskā bērnu laukuma.

Uzstādot automatizētu 
granulu katlu un atbilstošu 
skursteni, tiks būtiski uzlabots 
siltumapgādes pakalpojums.  
Tā tiks nodrošināta sakārtota 
un bērniem droša apkārtējā 
vide, radīsies finansiāls ietau-
pījums aptuveni 14  000 eiro 
apmērā gadā uz apkalpojošā 
personāla darba samaksas 
apjomu, ietaupīsies elektro-
enerģija un tiks nomainīts ve-

cais skurstenis, kas neatbilst 
tehniskajām prasībām un 
rada bīstamību apkārtējiem. 
Paredzēts, ka nākotnē šim sil-
tummezglam varētu pieslēg-
ties arī netālu esošās divas 
daudzdzīvokļu mājas, kam 
patlaban ir problēmas ar ap-
kures nodrošināšanu.

Granulu apkures katla ierī-
košanai PII „Kurzemīte” Dun-
dagā Talsu novada dome pie-
šķīra 57 740,29 eiro no Talsu 
novada pašvaldības 2022. 
gada Dabas resursu nodokļa 
Vides aizsardzības fonda lī-
dzekļiem.

Inita Fedko

Šovasar Valdemārpilī a/s 
„Sadales tīkls” paredzējis 
tagadējās gaisvadu elektro-
pārvades līnijas nomainīt 
uz kabeļu elektropārvades 
līnijām. Lai pilsētas iedzīvo-
tāji nepaliktu bez ielu ap-
gaismojuma, Valdemārpils 
pilsētas un Ārlavas pagasta 
pārvalde ieguldīs finansēju-
mu tā pārbūvē.

Valdemārpils pilsētas un 
Ārlavas pagasta pārvaldes va-
dītājs Andris Grīnbergs infor-
mēja, ka nepieciešamais fi-
nansējums ielu apgaismojuma 
pārbūvei Ambrakas, Raiņa, 
Meža, Stacijas un Dzelzceļa 
ielās bija iekļauts pārvaldes 
budžetā. A/S „Sadales tīkls” 
par paredzēto gaisvadu elek-
tropārvades līniju nomaiņu 
pašvaldību bija informējis 

savlaicīgi. „Elektropārvades lī-
niju nomaiņa paredz, ka uz-
ņēmums arī demontēs šobrīd 
šajā posmā esošos koka ap-
gaismes balstus. Ja mēs neie-
guldītu finansējumu, tad ielu 
apgaismojums iedzīvotājiem 
vairs netiktu nodrošināts,” tei-
ca A. Grīnbergs.

SIA „Talsu spriegums” par 
26 917,55 eiro (bez PVN) veiks 
nepieciešamo apgaismojuma 
pārbūvi Ambrakas, Raiņa, 
Meža, Stacijas un Dzelzceļa 
ielās, tostarp uzstādot 30 jau-
nus metāla apgaismes bals-
tus, nomainot daļu gaismekļu 
un nodrošinot elektroenerģi-
jas padevi arī Valdemārpils 
kapličai, kas līdz šim nebija ie-
rīkota. 

Inita Fedko

Nākamajā mācību gadā 
Rojas vidusskolā skolas gai-
tas uzsāks bērni divos 1. 
klašu sastāvos. Lai nodroši-
nātu gan bērniem, gan pe-
dagogiem patīkamu un 
drošu vidi, vasarā plānots 
atjaunot vienu no mācību 
telpām.

Rojas vidusskolas direktore 
Santa Veide atklāja, ka pare-
dzēts pilnībā sakārtot klases 
telpu, ko septembrī par savu 
sauks vienas 1. klases skolēni. 
Tā kā attiecīgā klases telpa 
nav remontēta ļoti sen, tai ti-
kai bijuši nomainīti logi un 

durvis, tad tagad tiks sakārto-
tas elektroinstalācijas un 
veikts pilnīgs kosmētiskais re-
monts. 

„Klašu telpu sakārtošanā 
Rojas vidusskolā liels atbalsts 
ir skolēnu vecāki. Kopš pildu 
šīs skolas direktores pienāku-
mus, vecāki ir izremontējuši 
astoņas klases telpas. Pro-
tams, mēs nodrošinām pama-
ta lietu sakārtošanu, piemē-
ram, elektroinstalācijas, bet 
tālākos darbus paveic bērnu 
vecāki. Esmu ļoti pateicīga ik-
vienam, kurš piedalās šajos 
darbos, lai skolēni un pedago-

gi ikdienu varētu pavadīt dro-
šā un sakārtotā vidē,” sacīja S. 
Veide. Izglītības iestādes direk-
tore atklāja, ka drīzumā skolā 
turpināsies pērnajā gadā ie-
sāktais interneta pārklājuma 
uzlabošanas projekts, kas no-
drošinās stabilu un jaudīgu in-
terneta pieslēgumu.

1. klases telpas remontam 
Talsu novada dome piešķīra 
finansējumu līdz 11  550 eiro 
no nekustamā īpašuma Rojā, 
Selgas ielā 25, atsavināšanas 
rezultātā iegūtajiem finanšu 
līdzekļiem.

Inita Fedko

Lai arī viena no Talsu pil-
sētas rotām ir divi ezeri, to-
mēr iedzīvotājiem nav bijusi 
piemērota un pieejama in-
frastruktūra, lai kādu no 
tiem izmantotu ūdens prie-
kiem. Lai situāciju mainītu 
un pilsētā izveidotu pievilcī-
gu peldvietu un atpūtas vie-
tu pie Vilkmuižas ezera, tiks 
uzsākta būvprojekta izstrā-
de šī mērķa sasniegšanai.

Būvprojekta „Peldvietas un 
atputas vietas izveide pie Vilk-
muižas ezera” izstrādi un au-
toruzraudzību veiks SIA „Liv-
land Group” par 36  000 eiro 
(bez PVN). To paredzēts iz-
strādāt divās kārtās, iekļaujot 
piekļuves un apgaismojuma 
izbūvi un peldvietas un atpū-
tas vietas izveidi.

Vilkmuižas ezera teritorija 
ap ezeru ir teju 12 hektāru lie-
la, tā ir dabas un apstādījumu 
teritorija, kas paredzēta brīv-
dabas atpūtai, vides vizuālās 
kvalitātes un mikroklimata uz-
labošanai. 

Talsu pilsētas iedzīvotāji 
Vilkmuižas ezera teritoriju iz-
manto sportiskām aktivitā-
tēm, piemēram, nūjošanai, 
skriešanai, pastaigām, lai arī 
patlaban izveidojušās taciņas 
ir tikai ar dabisko segumu un 
teritorijā nav apgaismojuma.

Vēsturiski peldvieta Vilk-

muižas ezerā bijusi Ezera ie-
las pusē, tur to paredzēts ierī-
kot arī tagad.

Šobrīd plānotā atpūtas un 
peldvietas zona ir aizaugusi 
ar niedrēm un krūmiem, vie-
tām pārpurvojusies, nav izvei-
dota droša piekļuve ezeram 
un iztrūkst arī peldvietai un 
atpūtas vietai nepieciešamie 
labiekārtojuma elementi.  

Būvprojektā plānots izstrā-
dāt dažādus risinājumus, tai 
skaitā piekļuvi peldvietai, bēr-
nu baseinu, kas nodrošinātu 
brīvu peldēšanu ezerā, iz-
mantojot peldošas konstruk-
cijas, pretslīdes virsmu un 
margas, elektroenerģijas pie-
slēgumu un apgaismojumu, 
gājēju celiņus.

Līdz nākamā gada sāku-
mam paredzēts izstrādāt 
būvniecības dokumentāciju 
„Peldvietas un atpūtas vietas 
izveide pie Vilkmuižas ezera”, 
lai iekārtotu atbilstošu peld-
vietu un labiekārtotu sausze-
mes un peldvietas ūdens daļu 
atbilstoši Vilkmuižas ezera te-
ritorijas labiekārtojuma un 
apstādījumu koncepcijai. At-
bilstoši Talsu novada budžeta 
iespējām, tiks izskatīta iespēja 
nākamajā gadā sākt būvpro-
jekta īstenošanu.

Inita Fedko

Izvēlēts Stacijas un 
Dumpīšu ielas Stendē būvnieks

Pēc atkārtota iepirkuma 
konkursa izsludināšanas 
par Stacijas ielas pārbūvi un 
Dumpīšu ielas posma izbūvi 
Stendē rūpnieciskās terito-
rijas darbības nodrošināša-
nai, tajā par uzvarētāju at-
zīts SIA „Saldus ceļinieks”. 
Kolīdz tiks saņemts nepie-
ciešamais saskaņojums no 
Centrālās finanšu un līgumu 
aģentūras (CFLA), pašvaldī-
ba vērsīsies Valsts kasē, lai 
saņemtu nepieciešamo aiz-
devumu projekta realizēša-
nai un tiks noslēgts līgums 
ar būvnieku.

Iepirkuma konkursā piedā-
vājumus bija iesnieguši pieci 
pretendenti, bet līguma slēgša-
nas tiesības piešķirtas SIA „Sal-
dus ceļinieks” par līgumcenu 2 
177 489,62 eiro (bez PVN).

Patlaban projekta doku-
mentāciju izvērtē CFLA, pēc 

pozitīva lēmuma saņemšanas 
Talsu novada pašvaldība vēr-
sīsies pēc aizdevuma Valsts 
kasē un noslēgs līgumu par 
būvdarbiem. Būvdarbus pa-
redzēts atsākt šogad, bet pro-
jekta īstenošanas termiņš ir 
līdz nākamā gada oktobrim.

Lai mazinātu neērtības Sta-
cijas ielas iedzīvotājiem, ielas 
posms ir apstrādāts ar pret-
putekļu materiālu, tāpat pār-
valde regulāri nodrošina tā 
uzturēšanu.

ERAF projektā „Publiskās 
infrastruktūras attīstība Sten-
dē rūpnieciskās teritorijas 
darbības nodrošināšanai” pa-
redzēts pārbūvēt Stacijas ielu 
posmā no Brīvības ielas līdz 
Stendes pilsētas robežai, 
Dumpīšu ielas pagarinājumu, 
kas savieno Stacijas ielu un 
esošo Dumpīšu ielu, un Dum-
pīšu ielas posmu.

Jau informējām, ka, lai sa-
kārtotu Stendes ielu infra-
struktūru, 2020. gada novem-
brī tika uzsākta Stacijas ielas 
pārbūve, paredzot arī jauna 
Dumpīšu ielas posma izbūvi. 
2021. gadā Talsu novada paš-
valdība lauza līgumu ar būv-
nieku potenciālā interešu 
konflikta dēļ iepirkuma nori-
sē, uz ko jau pēc būvdarbu lī-
guma noslēgšanas norādīja 
CFLA un kas paredzēja paš-
valdībai finanšu korekciju Ei-
ropas Savienības (ES) finansē-
jumam pilnā apmērā. Straujā 
būvniecības cenu kāpuma dēļ 
otrajā iepirkuma konkursā  
uzvarējušais būvnieks attei-
cās slēgt līgumu par sākotnēji 
piedāvāto līguma izpildes 
summu, tādēļ iepirkuma pro-
cedūra tika uzsākta no jauna.

Inita Fedko
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Talsos
12. jūlijā Eva Kārkliņa, Andis Āboliņš, Gundars Sebris, Gaidis Bērziņš

Sabilē
26. jūlijā Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs, Anda Grīvāne

Valdemārpilī
19. jūlijā Dainis Karols, Almants Kalniņš

Mundigciemā (Lībagu un Strazdes pagasta apvienības pārvalde)
26. jūlijā Ainis Stūrmanis

Rojā 
12. jūlijā Edgars Zelderis, Lauris Pīlēģis, Kalvis Kalniņš, Ilva Norenberga
26. jūlijā Juzefa Kļava, Oļegs Solovjovs, Andis Astrātovs

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs otrdienās 17.00–18.00

Deputātu pieņemšanas jūlijā

Domes sēdēs lemtais

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video 
ieraksti pieejami www.talsunovads.lv sadaļā Pašvaldība

30. jūnija un 4. jūlija domes sēdē 
Talsu novada domes deputāti lēma 
par 45 darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Atcelt Dundagas novada domes 

26.11.2015. lēmumu Nr.210 „Par lo-
kālplānojuma izstrādi Dundagas no-
vadā SIA „Valpene wind” vēja parka 
ierīkošanai” un 26.05.2016. lēmumu 
Nr.129 „Par grozījumiem Dundagas 
novada domes 26.11.2015. lēmumā 
Nr.210 „Par lokālplānojuma izstrādi 
Dundagas novadā SIA „Valpene wind” 
vēja parka ierīkošanai””. 

 ✳ Apstiprināt kārtību „Par Talsu no-
vada domes deputātu darbības aps-
tākļu nodrošināšanas kārtību”, pare-
dzot 2022. gadā līdzekļus domes 
deputātu darbības apstākļu nodroši-
nāšanai 5000 EUR.

 ✳ Slēgt sadarbības līgumu ar Čortki-
vas pilsētas pārvaldi (Ukraina).

 ✳ Apstiprināt noteikumus Nr.3 „Tal-
su novada pašvaldības budžeta plā-
nošanas, izstrādes, apstiprināšanas 
un izpildes kārtība, uzraudzība un 
kontrole”.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 16 „Par atbalstu sportistiem un 
sporta komandām”.

 ✳ Atbrīvot no amata Sabiles pamat-
skolas direktori Rudīti Blāzi ar 7. au-
gustu.

 ✳ Atbrīvot no amata Talsu Mākslas 
skolas direktori Mairu Freimani ar 1. 
augustu.

 ✳ Precizēt saistošos noteikumus Nr. 
13 „Interešu izglītības un pieaugušo 
neformālās izglītības programmu li-
cencēšanas kārtība”.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 17 „Grozījumi Talsu novada do-
mes 2021. gada 25. novembra saisto-
šajos noteikumos Nr.37 „Kārtība, kādā 
tiek segti braukšanas izdevumi izglīto-
jamajiem Talsu novadā””.

 ✳ Apstiprināt Talsu novada Ilgtspējī-
gas vides attīstības komisijas nolikumu.

 ✳ Izveidot Talsu novada Ilgtspējīgas 
vides attīstības komisiju.

 ✳ Atcelt Talsu novada domes 
15.08.2019., lēmumu Nr. 497 „Par SIA 
„Atkritumu apsaimniekošanas sabied-
rības „PIEJŪRA”” daļu pirkšanu” un 
Dundagas novada domes 15.08.2019., 
lēmumu Nr.190 „Par Jūrmalas pilsētas 
domei piederošu SIA „Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrība „PIEJŪRA”” 
kapitāla daļu pirmpirkuma tiesību iz-
mantošanu”.

 ✳ Pilnvarot Kārli Vanagu pārstāvēt 
Talsu novada pašvaldību biedrībā 
„Latvijas Biatlona federācija”. 
Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 
2021. gada publisko pārskatu.

 ✳ Slēgt sadarbības līgumu ar Izglītī-
bas un zinātnes ministriju par piedalī-
šanos pasākuma „Izglītības iestāžu 
digitalizācija” projektu iesniegumu at-
lases pirmās kārtas 
projekta īstenošanā.

 ✳ Noteikt īslaicīgas ielu tirdzniecības 
vietas 2022. gada 13. augusta Dižmā-
ras gadatirgus ietvaros. 

 ✳ Atcelt Talsu novada domes 2022. 
gada 28. aprīļa lēmumu Nr. 174 „Par 
zemes vienības „Spāres Muiža” daļas 
nodošanu nomā un nomas izsoles 
noteikumu apstiprināšanu”.

Finanšu jautājumi
 ✳ Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 698 

959,42 EUR prioritārā investīciju pro-
jekta „Talsu tirgus ēkas atjaunošana” 
īstenošanai uz 10 gadiem. 
Piešķirt finansējumu pieciem Talsu 
novada kultūras un tūrisma projek-
tiem par kopējo summu 4012,99 EUR.

 ✳ Atbalstīt projekta „Sociālo pakal-
pojumu infrastruktūras attīstība  
deinstitucionalizācijas plāna īstenoša-
nai Talsu novadā” izmaksu pieaugu-
mu par 41 796,15 EUR.

 ✳ Piešķirt finansējumu 57 740,29 
EUR  Dundagas pagasta pārvaldei 
granulu apkures katla ierīkošanai PII 
„Kurzemīte”.

 ✳ Piešķirt finansiālo atbalstu kon-
kursa „Dari Talsu novadam” preten-
dentiem par summu 8583,58 EUR.

 ✳ Noteikt Rojas brīvdabas estrādes 
nomas maksu 5 % no 12. augustā plā-
notā Maksima Galkina koncerta ieņē-
mumiem.

 ✳ Apstiprināt dalības maksu Talsu 
novada Sporta skolas diennakts mācī-
bu – treniņu nometnēs 2022. gadā.

 ✳ Noteikt nedzīvojamo telpu nomas 
maksu Rojupes PII „Saulespuķe”.

 ✳ Noteikt Kolkas pamatskolas telpu 
„Kolkas pamatskola” un „Bērnudārzs 
“Rūķītis”” telpu nomas maksu.

 ✳ Noteikt dalības maksu Rojas Spor-
ta skolas organizētajā burāšanas re-
gatē „Rojas lielā balva” 2022. gadā.

 ✳ Līdzfinansēt valsts nozīmes pilsēt-
būvniecības pieminekļu teritorijās eso-
šo vēsturisko ēku restaurācijas un kon-
servācijas projektus par 14 262,20 EUR.

 ✳ Piešķirt Rojas vidusskolai finansē-
jumu telpu remontam līdz 11 550 EUR.

 ✳ Noteikt nekustamā īpašuma Sko-
las iela 8 Mērsragā būvei „Sporta zāle” 
nedzīvojamo telpu nomas maksu.

 ✳ Apstiprināt vienas gultas vietas iz-
nomāšanas maksu Ukrainas civiliedzī-
votāju izmitināšanai pašvaldībai pie-
derošā nekustamā īpašuma Skolas 
ielā 1, Jaunpagastā, Virbu pagastā.

Attīstības plānošanas un projektu 
vadības jautājumi

 ✳ Īstenot investīciju projektu „Talsu 
Galvenās bibliotēkas teritorijas labie-
kārtošana 2. kārta” par summu 157 
424,74 EUR. Piešķirt pašvaldības līdz-
finansējumu līdz 41 529,73 EUR. Īste-
not investīciju projektu „Talsu Valsts 
ģimnāzijas parka teritorijas labiekār-
tošana vēstures izziņai un izglītības 
apguves dažādošanai” par summu 
224 648,35 EUR, piešķirot  papildu 
līdzfinansējumu 20 874,65 EUR. 2023. 
gada pašvaldības budžetā projekta īs-
tenošanai ieplānot 11 240,20 EUR.  
Īstenot investīciju projektu „Valde-
mārpils vidusskolas sporta laukuma 
pārbūve” par summu 1 195 930,70 
EUR, piešķirot papildu līdzfinansēju-
mu 38 610,56 EUR. 2023. gada paš-
valdības budžetā projekta īstenošanai 
ieplānot  98 867,23 EUR. Īstenot in-
vestīciju projektu „Talsu tirgus ēkas 
atjaunošana” par 715 959,42 EUR. 

 ✳ Piedalīties ELFLA projektu konkur-
sā un iesniegt projekta iesniegumu 
„Skeitparka modernizācija un paplaši-
nāšana ar jaunu konstrukciju uzstādī-
šanu Rojas stadiona teritorijā”. No-
drošināt pašvaldības 10 % 

līdzfinansējumu no attiecināmajām 
izmaksām 3995 EUR.

 ✳ Precizēt un papildināt Talsu nova-
da Attīstības programmas 2022.–
2028. gadam Investīciju plāna 2022.–
2024. gadam projektus.

 ✳ Nodot lokālplānojuma Kolkas pa-
gasta teritorijas plānojuma grozīju-
miem nekustamajam īpašumam „An-
neles” Mazirbē projektu publiskajai 
apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai.

Nekustamā īpašuma jautājumi
 ✳ Izsniegt SIA „ERDE VS” precizētu 

bieži sastopamo derīgo izrakteņu ie-
guves atļauju smilts–grants un smilts 
atradnei Laucienes pagasts.

 ✳ Atteikties izmantot pirmpirkuma 
tiesības uz nekustamo īpašumu Miera 
ielā 8, Valdemārpilī.

 ✳ Nodot iznomāšanai pašvaldībai 
piekritīgo zemes vienību ar kadastra 
apzīmējumu 8850 017 0090 Dunda-
gas pagastā ar kopējo platību 1,93 
ha, rīkojot mutisku izsoli ar augšup-
ejošu soli. Noteikt izsoles sākumcenu 
47 EUR/ha un nomas līguma termiņu 
uz pieciem gadiem.

8. jūnija ārkārtas domes sēdē 
Talsu novada domes deputāti lēma 
par 17 darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Atbrīvot Kasparu Lori no Mērsra-

ga ostas pārvaldes ostas valdes locek-
ļa amata.

 ✳ Iecelt Ekonomikas ministrijas 
amatpersonu – Juridiskā departa-
menta Valsts aktīvu pārvaldes un at-
savināšanas nodaļas ekspertu Ģirtu 
Mālnieku Mērsraga ostas pārvaldes 
valdes locekļa amatā.

 ✳ Atbrīvot Daini Karolu no Mērsraga 
ostas pārvaldes ostas valdes locekļa 
amata.

 ✳ Precizēt Talsu novada domes 
saistošos noteikumus Nr.12 „Kārtība, 
kādā Talsu novada pašvaldība sedz 
pirmsskolas izglītības programmas iz-
maksas privātai izglītības iestādei vai 
privātajiem bērnu uzraudzības pakal-
pojumu sniedzējiem”.

 ✳ Sniegt priekšlikumu Centrālajai 
vēlēšanu komisijai apstiprināt vēlēša-
nu iecirkņu skaitu un to atrašanās vie-
tas.

Finanšu jautājumi
 ✳ Noteikt nedzīvojamo telpu nomas 

maksu nekustamajā īpašumā Brīvības 
ielā 29, Talsos.    

 ✳ Atteikties no pirmpirkuma tiesī-
bām uz nekustamo īpašumu „Saiva” 
Lielā iela 64C un  „SIA Mērsrags I” Lielā 
ielā 64, Mērsragā.

 ✳ Iznomāt Biedrībai „Talsu Pakalnu 
Sporta Klubs” zemes vienības, K. Mī-
lenbaha ielā 34, Talsos, daļu 342,07 
m2 platībā; biedrībai „Talsu Komer-
santu Klubs” zemes vienības, Brīvības 
ielā 24 Talsos daļu 150 m2 platībā ; 
biedrībai „Gaismas pūce” zemes vie-
nības Gaismas ielā 2A Talsos daļu 
620,14 m2 platībā – līdz 2029. gada 
31. decembrim, nosakot nomas mak-
su 28 EUR bez PVN gadā.

Nekustamā īpašuma jautājumi
 ✳ Noteikt pašvaldībai piederošajam 

dzīvoklim Nr. 23, Dzintaru ielā 10 
Mērsragā un dzīvoklim Nr. 15 Andreja 
Pumpura ielā 2 Talsos speciālistam iz-
īrējamās dzīvojamās telpas statusu.

Protokolu pārskatīja 
Linda Pavlovska-Dišlere
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DER ZINĀT!

Svarīgi zināt un atcerēties

Pašvaldība skolēniem vasarā 
piedāvā gūt darba pieredzi

Kā ikkatru gadu, skolas brīvlaikā 
jauniešiem ir iespēja strādāt valsts 
līdzfinansētās darba vietās, iesaisto-
ties Nodarbinātības valsts aģentūras 
vasaras nodarbinātības pasākumā. 
Arī Talsu novada pašvaldība aicināja 
skolēnus vecumā no 15 līdz 20 ga-
diem pieteikties darbam, tā nodroši-
not iespēju iegūt prasmes, iemaņas 
un pieredzi. Darbu jūnijā Talsu nova-
da pašvaldības iestādēs izvēlējušies 
29 skolēni.

Par „Nodarbinātības pasākumiem 
vasaras brīvlaikā personām, kuras ie-
gūst izglītību vispārējās, speciālās vai 
profesionālās izglītības iestādēs” ir in-
terese kā no darba devēju, tā skolēnu 
puses. Talsu novada pašvaldības Per-
sonāla vadības nodaļas personāla da-
ļas speciāliste Anete Alksniņa pastāstī-
ja, ka šogad ir ievērojami liels darba 
vietu piedāvājums, ko sniedz Talsu no-
vada pašvaldības iestādes – kopumā 
jauniešiem ir iespēja pieteikties 82 da-
žādām vakancēm.

Talsu novada pašvaldības Dokumen-
tu pārvaldības nodaļas vadītāja Aija Lo-
rence stāsta, ka pirmo gadu izmantojusi 
iespēju uz mēnesi piesaistīt papildu 
darba rokas, jo līdz ar vasaras sezonu ir 
iestājies darbinieku atvaļinājumu laiks 
un kolēģu aizvietošana ir kļuvusi ļoti ak-
tuāla. 

„Esmu gandarīta par veiksmīgo sa-
darbību ar Megiju – vasaras laikā veica-
mo darbu ir daudz un iesaistītās skol-
nieces darbs ir nopietns atspaids. Viņa 
kā burvju nūjiņa palīdz veikt dažādus 
tehniskos darbus, kas saistīti ar doku-
mentiem un dokumentēšanu. Tāpat, 

nenoliedzami, Megijai tā ir iespēja iegūt 
reālu darba pieredzi, izprast profesiju, 
kurā strādā, un izvērtēt, vai tā varētu 
būt arī nākotnes nodarbošanās,” atzīst 
A. Lorence.

„Tikko pabeidzu 11. klasi Talsu 2. vi-
dusskolā un septembrī sākšu mācīties 
12. klasē. Pagājušā gada vasarā lasīju 
zemenes, bet šogad vēlējos oficiāli strā-
dāt, iegūt darba pieredzi, jaunas iema-
ņas, tāpēc nolēmu atsaukties darbam 
pašvaldībā. Man uzticētie pienākumi 
pārsvarā ir saistīti ar dokumentu kārto-
šanu arhīvā, dokumentu sistematizāciju 
un digitalizāciju, dokumentu kopēšanu 
un skenēšanu. Man personīgi vislabāk 
patīk un padodas datu ievadīšana sistē-
mā, taču, protams, vēl taustos un mēģi-
nu caur pieredzi saprast, ko vēlos darīt 
nākotnē. Pamazām izkristalizējies viens 
ceļš – pēc vidusskolas beigšanas, visti-
camāk, došos studēt sporta pedagoģiju 
vai sporta psiholoģiju, jo fiziskās aktivi-
tātes mani saista jau no agras bērnī-
bas,” pastāstīja Megija Mertena.

Tāpat pilsētu un pagastu pārvaldēs 
ar skolēnu darba spēka palīdzību tiek 
sakārtotas un labiekārtotas vietas, kas 
parastā ikdienas ritmā nebūtu iespē-
jams. Jaunieši iesaistīti dažādos darbos, 
kas pārsvarā saistīti ar teritorijas sakop-
šanu, puķu ravēšanu un laistīšanu, celi-
ņu apaugumu tīrīšanu, zāles pļaušanu, 
malkas kraušanu un daudz citiem palīg-
darbiem.  

Par faktiski nodarbināto skolēnu 
skaitu jūlijā un augustā šobrīd nav pre-
cīzu datu, jo tirpinās līgumu slēgšanas.

 
Renāte Freiberga

Turpinām publicēt Maijas Lauk-
manes apkopoto informāciju par 
mūsu puses goda ļaudīm, viņu jubi-
lejām un atceres dienām.

Dzimšanas dienas
 ✳ 3. jūlijā – Ance Gricmane. Māksli-

niece. Mācījusies Talsu Kristīgajā vi-
dusskolā un  Talsu mākslas skolā. 

 ✳ 4. jūlijā − Inta Ulmane. Stendes 
„Kultūras krātuves” radītāja un dvēse-
le, pasākumu organizatore un Sten-
des pilsētas pozitīva tēla veidotāja.

 ✳ 14. jūlijā – Anda Kubuliņa. Litera-
tūrkritiķe, filoloģijas doktore, grāmatu 
autore. Dzimusi Kārsavā kalpotāju ģi-
menē, taču drīz vien ģimene pārcēlu-
sies uz dzīvi Sabilē. 1962. gadā beigusi 
Sabiles vidusskolu. Atsevišķas publi-
kācijas apkopotas grāmatās „Kontū-
ras” (1981) un „Ērkšķu kronis katram 
savs” (1987). Rakstījusi gada pārska-
tus par latviešu dzeju, ir autore mono-
grāfijai „Vizma Belševica” (1997). Vei-
dojusi komentārus un rakstījusi 
ievadu Annas Dagdas rakstu 1. sēju-
mam (2001). 

 ✳ 19. jūlijā – Dainis Zāģeris. Spēka-
vīrs, viens no spēcīgākajiem atlētiem 
Eiropā. Pirmais Čempionu līgas uzva-

rētājs no Latvijas. 
 ✳ 26. jūlijā – Ilona Miezīte. Dzejnie-

ce, speciāliste Rakstniecības, teātra 
un mūzikas muzejā. Dzimusi Talsos, 
taču ir sabilniece. 1985. gadā beigusi 
Sabiles vidusskolu. 

Atceres dienas
 ✳ Marija Abgara Miķelsone-Skuje-

niece (1892. gada 3. jūlijs – 1977. gada 
15. jūlijs) − arfiste, tulkotāja, Mirdzas 
Ķempes un Ērika Ādamsona draudze-
ne. Dzimusi Talsos. 

 ✳ Fricis Kārkluvalks (1867. gada 8. 
jūlijs – 1903. gada 19. janvāris) − dzej-
nieks, žurnālists, literatūras kritiķis. 
Dzimis Dundagas pagasta „Kārklos”. 
Mācījies Dundagas pagastskolā, pēc 
tam K. Mīlenbaha zēnu skolā Talsos. 

 ✳ Emma Erenštreite (1912. gada 11. 
jūlijā – 1987. gada 5. novembris) − lī-
biešu trešās atmodas virzītāja un aktī-
viste. Dzimusi Puzes Viļumos. 

 ✳ Kārlis Veiss (1877. gada 12. jūlijs – 
1953. gada 7. jūlijs) − ilggadējs Laucie-
nes skolas direktors un kordiriģents. 
Apglabāts Virbu pagasta Annužu kap-
sētā.

 ✳ Valda Blunava-Malēja (1927. gada 
19. jūlijs – 2004. gada 2. marts) – tēl-

niece. Dzimusi Kandavā. Mācījusies 
Popervāles pamatskolā un Dundagas 
vidusskolā. 

 ✳ Jēkabs Lautenbahs-Jūsmiņš (1847. 
gada 20. jūlijs – 1928. gada 19. sep-
tembris) − rakstnieks, folklorists, lite-
ratūras vēsturnieks. Dzimis Sabiles 
„Dzirspalvjos”. Viens no Jūsmiņa psei-
donīmiem ir Sabilnieks. 

 ✳ Janīna Brāzma (1922. gada 25. jū-
lijs – 2009. gada 3. augusts) – privāta 
muzeja (kolekcijas) īpašniece, kolek-
cionāre. Vairāk nekā 1550 priekšmetu 
uzdāvināti tālākai glabāšanai un lieto-
šanai Stendes Kultūras krātuvei un 
Talsu novada muzejam. Apglabāta 
Bungu kapsētā. 

 ✳ Kārlis Pēteris Kundziņš (1902. 
gada 27. jūlijs – 1992. gada 26. aprīlis) 
− skolotājs, literatūras un teātra zināt-
nieks. Dzimis Sasmakā. Skolas gaitas 
sācis 1910. gadā Dundagā.  Strādājis 
Talsu apriņķa izglītības nodaļā par 
sekretāru. Laikā no 1921. līdz 1945. 
gadam bijis skolotājs Talsos, Rīgā un 
Ventspilī. 

 ✳ Oļģerts Biete (1937. gada 30. jūlijs 
– 2000. gada 28. marts) − mākslas zi-
nātnieks un vēsturnieks. Miris 
Alūksnē. 

 ✳ Ansis Druviņš (1894. gada 14. (26.) 
septembris – 1987. gada 7. jūlijs) − 
Talsu fotomākslinieks. 2015. gada pa-
vasarī izdota viņa fotogrāfiju grāmata 
„Talsi – kalnu un ezeru pilsēta”. Apgla-
bāts Antiņu kapos. 

 ✳ Kārlis Freimanis (1909. gada 4. jū-
lijs – 1987. gada 27. jūlijs) − grafiķis, 
monumentālists, gleznotājs. Dzimis 
Talsos. 1926. gadā beidzis Talsu vi-
dusskolu un iestājies Mākslas akadē-
mijā, taču studijas pārtraucis, lai strā-
dātu Ventspils teātrī par dekoratoru. 
Absolvējis Mākslas zinātņu nodaļu un 
vienlaicīgi arī LU Arhitektūras fakultāti. 
1934. / 35. mācību gadā strādājis Tal-
su ģimnāzijā par zīmēšanas un rok-
darbu skolotāju. Kopš 1950. gada 
Mākslinieku savienības biedrs. Daudz-
pusīgs mākslinieks: vitrāžas, grāmatu 
ilustrēšana, plakātu meti, veicis skatu-
ves noformējumus. Veidojis ilustrāci-
jas Raiņa grāmatai „Zelta zirgs”, A. Bri-
gaderes „Sprīdītis”, darinājis atklātnes, 
etiķetes, skatuves ietērpus. Regulāri 
piedalījies Talsu novada mākslinieku 
darbu izstādēs. Apbedīts Meža kapos 
Mākslinieku kalniņā. 

Ievērot ugunsdrošību 
mežā!

Kopš 2. maija visā Latvijas te-
ritorijā ir izsludināts meža 
ugunsnedrošais laikposms. Lie-
lākajā vairumā gadījumu meža 
ugunsgrēki izceļas cilvēku ne-
uzmanīgas un bezatbildīgas rī-
cības dēļ. Nereti uguns nelai-
mes izraisa ogotāji un sēņotāji, 
kuri mežā nomet degošus vai 
gruzdošus sērkociņus un izsmē-
ķus. Valsts meža dienests aici-
na ikvienu mežā ievērot uguns-
drošību.

Ik gadu Valsts meža dienests, 
ņemot vērā laikapstākļus, izsludina 
ugunsnedrošā laikposma sākumu 
un beigas. 

„Nereti cilvēki nemaz neapzinās, 
ka aizdedzina mežu. Ogojot vai sē-
ņojot zemē nomests izsmēķis, vai, 
ja tas tiek izmest pa braucošas au-
tomašīnas logu, var radīt nopietnu 
ugunsgrēku. Tāpat cilvēki bieži, ne-
ievērojot aizliegumu, kurina uguns-
kurus neatļautās vietās vai atstāj 
tos kūpot, rūpīgi nenodzēšot ar 
ūdeni vai smiltīm,” biežākos uguns-
nelaimes iemeslus min Valsts 
meža dienesta Meža un vides aiz-
sardzības daļas vadītāja vietnieks 
Zigmunds Jaunķiķis.

Meža ugunsgrēki apdraud gan 
iedzīvotāju veselību un dzīvību, 
gan nodara kaitējumu videi – to lai-
kā nereti bojā aiziet ievērojams 
skaits meža iemītnieku. Izdegušās 
platības rada lielus finansiālus zau-
dējumus meža īpašniekiem un val-
stij kopumā. Savlaicīgas un precī-

zas informācijas saņemšana par 
meža ugunsgrēku būtiski samazi-
na izdegušo platību apmērus. Pa-
manot meža ugunsgrēku, nekavē-
joties jāzvana uz vienoto ārkārtas 
palīdzības izsaukumu numuru 112 
un pēc iespējas precīzāk jānorāda 
notikuma vieta.

Valsts meža dienests atgādina, 
ka ugunsnedrošajā laikposmā ik-
vienam iedzīvotājam, uzturoties 
mežā un purvā, ir aizliegts:

• nomest degošus vai gruzdošus 
sērkociņus, izsmēķus vai citus 
priekšmetus;

• kurināt ugunskurus, izņemot 
īpaši ierīkotās vietās, kas nepieļauj 
uguns izplatīšanos ārpus tās;

• atstāt ugunskurus bez uzrau-
dzības;

• dedzināt atkritumus;
• braukt ar mehāniskajiem 

transportlīdzekļiem pa mežu un 
purvu ārpus ceļiem;

• veikt jebkuru citu darbību, kas 
var izraisīt ugunsgrēku;

• meža izstrādātājiem no 2. mai-
ja dedzināt ciršanas atlikumus at-
ļauts tikai ar Valsts meža dienesta 
ikreizēju rakstisku atļauju.

 Par minēto aizliegumu un iero-
bežojumu neievērošanu var pie-
mērot administratīvo, civiltiesisko 
un arī kriminālatbildību. 

Valsts meža dienests
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„Paveikts daudz, bet priekšā – jauni izaicinājumi”
Kopš 2014. gada 15. decembra 

Jana Robalde ir Valdgales pagasta 
pārvaldes vadītāja. Tieši savā vārda 
dienā viņai tika uzticēts vadīt, plā-
not, organizēt un nodrošināt pār-
valdes darbu. Septiņu ar pusi gadu 
laikā gūta dažāda pieredze, taču 
Jana atklāj, ka situācija pēc admi-
nistratīvi teritoriālās reformas ir 
atkal mainījusies – ne labāk, ne 
sliktāk, bet katrā ziņā citādāk. Aps-
tākļi liecina, ka priekšā ir jauns, iz-
aicinājumiem bagāts darba cēliens 
un ieguvēji būs tie, kas ies līdzi lai-
kam, spēs būt elastīgi un pārmai-
ņas uztvers kā iespēju darīt citādāk 
un paplašināt redzesloku.

Kādi ir lielākie izaicinājumi, ar 
kuriem esi saskārusies pagasta 
pārvaldes vadītājas amatā?

Īsumā izvērtējot šos gadus, tie biju-
ši strauji un ļoti krāsaini un nesuši gan 
virkni pārmaiņu, gan izaicinājumu. 
Darbs visu šo gadu gaitā nebūtu ie-
spējams bez kolektīva ieguldījuma. 
Vērienīgu infrastruktūras projektu 
realizācijā lielākais izaicinājums ir fi-
nansējums. Ir pilnīgi skaidrs, ka lielus 
projektus nav iespējams realizēt ar 
pašvaldības budžeta līdzekļiem un ir 
jāmeklē citi veidi, kā tos finansēt. 

Manā skatījumā katrs īstenotais pro-
jekts bijis nozīmīgs un nesis labumu 
lauku cilvēku dzīves uzlabošanai, tālab 
izcelt vienu vai divus nebūs pareizi. 

Viens no lielākajiem izaicinājumiem 
publiskās infrastruktūras jomā ir apjo-
mīgie demontāžas darbi – neatsve-
rams ieguldījums veikts bišu produk-
cijas pārstrādes ceha nojaukšanā, kas 
nu ir ļoti liels ieguvums visiem. Tikpat 
lielu nozīmi varētu piešķirt apkārtnes 
labiekārtošanai, kas ietver gājēju celi-
ņa tīkla un LED apgaismojuma izveidi.

Kādi ir svarīgākie darbi, kas šo-
brīd ir Valdgales pagasta pārvaldes 
dienas kārtībā?

Darbi neapstājas arī izglītības iestā-
žu vides nodrošināšanā, kas ir viena 
no pārvaldes prioritātēm. Pēdējo divu 
gadu laikā ir izdevies labiekārtot pirm-
skolas izglītības iestādes teritoriju Pū-
ņās, nobruģējot celiņus un uzstādot 
jaunus rotaļu elementus. Savukārt, 
domājot par energoefektivitātes jau-
tājumiem, šobrīd noslēgusies cenu 
aptauja apkures sistēmas sakārtoša-
nai bērnudārza telpās. Esošā siltuma 
apgāde nevienmērīgi izkliedē siltumu 
un ir neefektīva, tāpēc ceru, ka jau tu-
vākajā nākotnē tiksim pie finansējuma 
iespējām, kas ļaus šo problēmu sakār-
tot. Tāpat šobrīd tiek izstrādāta teh-
niskā dokumentācija Valdgales tautas 
nama teritorijas labiekārtošanai. 

Arī ceļu uzturēšana ir pārvaldes 
prioritāšu saraksta sākumā, jo bez 
tiem nav iespējams nodrošināt kvali-
tatīvu pašvaldību funkciju izpildi, kā 
rezultātā cieš iedzīvotāji un uzņēmēj-
darbība. Katru gadu tiek pārskatīti un 
atjaunoti ceļu attīstības plāni, lai izvēr-
tētu, kuros ceļu posmos primāri ir ne-
pieciešami uzlabojumi un pie šī plāna 
arī pieturamies. Saprotot šī brīža pa-
saules situāciju un straujo cenu kāpu-
mu, tas, protams, ir izaicinājums un 

viegli nav, būs atsevišķi ceļu posmi, 
kur ir nepieciešami lielāki ieguldījumi, 
ko nevarēsim atļauties. Nelolojot lie-
kas ilūzijas, ir jāpieņem esošā situāci-
ja, mēģinot no tās iegūt maksimālo 
labumu, un, lai gan pārvaldes budžets 
ir pieticīgs, ik gadu kāds posms tiek at-
jaunots.

Ja būtu jānosauc nozīmīgi pro-
jekti Valdgales pagasta attīstībā, ko 
vēlētos realizēt, ko Tu minētu?

Ceļu kvalitāte un to uzturēšanas iz-
maksas nudien ir viens no sāpīgāka-
jiem jautājumiem ne tikai Valdgales 
pagasta pārvaldes teritorijā, bet arī 
novadā un valstī. Lai gan līdz tam vēl ir 
ļoti tāls ceļš ejams, ideālā pasaulē es 
noteikti teiktu, ka sakārtoti ceļi ir viens 
no būtiskākajiem priekšnoteikumiem 
iedzīvotāju labklājībai.

Tā kā Valdgales pagasta teritorija ir 
ar pašvaldībai piederošiem mežiem 
bagāta, tad, manuprāt, šos dabas re-
sursus vajadzētu prasmīgi apsaimnie-
kot saskaņā ar meža apsaimniekoša-
nas plānu, organizējot mežu ciršanu, 
atjaunošanu un jaunaudžu kopšanu, 
kā arī kritušo koku savākšanu, lai no 
zaļās rotas saimnieciskā kārtā gūtu ie-
nākumus iedzīvotāju vajadzību ap-
mierināšanai. Tāpat, sakopjot meža 
teritoriju, mēs varētu izveidot pastai-
gu takas, ļaujot ikvienam sabiedrības 
pārstāvim izmantot mežu resursus, lai 
nokļūtu dabas mierā.

Kā, Tavuprāt, varētu atbalstīt un ak-
tivizēt jauniešus Valdgales pagastā?

Jaunatnei būtiskas ir sporta aktivitā-
tes, ko pierāda arī ikgadējie pagasta 
sporta svētki, tajos piedalās plašs da-
lībnieku skaits. Daudz, kas viņus inte-
resē un ir aktuāls, mums jau ir – ierī-
koti āra trenažieri,  āra futbola un 
basketbola laukums, par godu Latvijas 
simtgadei izveidota jauna publiskā 
ārtelpa – latvju rakstu zīmju taka, aprī-
kots Valdgales sporta un interešu 
centrs ar dažādu materiāltehnisko 
bāzi. Jauniešu aktivitātēs iesaistās arī 
Valdgales bibliotēka, piedāvājot dažā-
dus erudīcijas pasākumus. Jā, pro-
tams, mums noteikti ir vēl kur tiekties 
un, iespējams, pagastā būtu vērtīgi 
radīt arī jaunu aktīvās atpūtas vietu, 
piemēram, skeitparku vai velotrasi, 
sniedzot iespēju pievērsties dažādiem 
ekstrēmajiem sporta veidiem. Tomēr 
nozīmīga ir īstās idejas noķeršana un 
realizēšana tai piemērotākajā vietā un 
laikā, un šobrīd mūsu redzējums vei-
dojas pēc citiem principiem, kur virs-

roku gūst citas prioritātes. 
Lai rūpētos par novada lauku teri-

torijām, svarīgs ir ne tikai pašvaldības 
ieguldījums, bet arī iedzīvotāju atsau-
cība un atbildīga rīcība, tostarp liela 
nozīme ir jauniešu līdzdalībai, lai varē-
tu gan sekmīgi izstrādāt projektu ide-
jas, gan arī tās veiksmīgi realizēt. Vien-
alga, vai tie ir netradicionāli sporta 
treniņi vai sacensības, apmācības, ra-
došās darbnīcas, iknedēļas filmu va-
kari vai mini koncerti pagastā, idejas ir 
īstenojamas, ja pie tām strādā. Kopu-
mā jauniešu aktivitāte, pozitīvas un 
atbalstošas attieksmes izrādīšana ir 
vecāku, skolotāju, pieejamās interešu 
izglītības rokās – tas ir liels kopdarbs.

Cik aktīvu uzņēmēju šobrīd ir 
Valdgales apkaimē? Kāds ir Tavs re-
dzējums, kā veicināt partnerību 
starp pašvaldību un uzņēmējiem?

Mūsu pusē ekonomiski aktīvi uzņē-
mumi pārsvarā ir saistīti ar graudkopī-
bu, lopkopību, kokapstrādi, celtniecī-
bu un kūdras ieguvi. Brīvo 
lauksaimniecības zemju, ko varētu ie-
gādāties zemnieki, faktiski vairs nav 
un visapkārt plešas kupli, sakopti labī-
bas lauki. Pozitīvi, ka pagastā darbojas 
arī mazie uzņēmēji un piemājas saim-
niecības, kas nevar lepoties ar tik vē-
rienīgiem apgrozījumiem un peļņu, 
bet ir ļoti nozīmīgs ieguldījums pagas-
ta attīstībā. Katra iedzīvotāju vēlme 
būt nodarbinātam un sniegt pienesu-
mu pagastam, ir atzinīgi novērtējams 
rādītājs. Arī mazo uzņēmēju piedāvā-
jumu spektrs ir dažāds – biškopība, 
augļkopība, arī citu mājražotāju pro-
dukcija, tūrisms.

Uzņēmēji ir galvenais jebkuras teri-
torijas attīstības spēks, tādēļ uzskatu, 
ka pašvaldībai ir jāmeklē dažādas ie-
spējas, kā tiem palīdzēt. Tiekoties ar 
uzņēmējiem, būtiskākie faktori, kas 
ietekmē uzņēmumu un lauksaimnie-
ku darbu, tiek minēti konkrētā uzņē-
muma darbībai nozīmīgo ceļu infra-
struktūra un to stāvoklis, kā rast 
risinājumu izdzīvot šajos sarežģītajos 
apstākļos, darbinieku trūkums un ci-
tas nozīmīgas problēmas.

Starp uzņēmēju un lauksaimnieku 
nosauktajām vajadzībām ir arī valsts 
atbalsta mehānismi dažādās nozarēs, 
kas palīdzētu attīstīties, piemēram, 
granti vai valsts galvoti aizdevumi. Tā-
pat ikvienam uzņēmējam svarīgi, lai 
viņš tiktu informēts par viņu pieguļošo 
zemes un nekustamo īpašumu izso-
lēm, kā arī par jaunumiem, kas varētu 
skart viņu uzņēmējdarbību. 

Katru gadu Talsu novada pašval-
dība aicina atklāt „pērles” un pie-
teikt radošākos ļaudis  konkursam 
„Radi Talsu novadam!”. Cik viegli ir 
aicināt iedzīvotājus piedalīties šajā 
konkursā?

Ļoti labi atceros laiku, kad esošo trīs 
nomināciju vietā, katrai pilsētu un pa-
gastu pārvaldei bija jāpiesaka dalībai 
septiņi līdz desmit nominanti, tāpēc jā-
saka, ka tagad mums ir jau krietni vieg-
lāk to izdarīt. Konkursa mērķis ir ieinte-
resēt un iesaistīt iedzīvotājus īpašumu 
labiekārtošanā, veicināt novada sakop-
tību un pateikties sabiedriski aktīviem 
iedzīvotājiem par ieguldījumu novada 

tēla veidošanā. Te gan svarīgi saprast, 
ka nevaram salīdzināt lauku un pilsētu 
izvirzītās nominācijas, jo katrai no teri-
torijām ir savs savdabīgais šarms un 
galvenais ir iedzīvotājs un viņa personī-
gais stāsts. Ja lauku vides būtiska kvali-
tāte ir viensētu harmoniskais un estē-
tiski pievilcīgais novietojums ainavā, 
tad pilsētvidē tie, piemēram, varētu 
būt dažādi praktiski un dekoratīvi dizai-
na elementi mājas interjera papildinā-
šanai un akcentēšanai.

Mums noteikti ir ko rādīt un varam 
lepoties ar daudziem izciliem sasnie-
gumiem. Pārvaldes komanda ik gadu 
pirms minētā konkursa sanāk kopā, 
lai pārskatītu potenciālos konkursa 
dalībniekus, un tad tiek uzsākts darbs, 
uzrunājot katru no viņiem un iedroši-
not rādīt savus panākumus citu acīs. 
Jāatzīst, ka tas ne vienmēr ir viegli, ļoti 
jūtam, ka cilvēki mēdz būt visnotaļ  
kautrīgi un kūtri.

Priecājos par tiem cilvēkiem, kuri to-
mēr uzdrošinās pavērt priekškaru un 
piedalās. Visi, kuri pārstāvējuši Valdga-
les pagastu šajā konkursā, ir ierakstīju-
ši savu vārdu pagasta vēsturē.  Pagasta 
pārstāvjiem ir bijušas arī vairākas god-
algotas vietas dažādās nominācijās, 
piemēram, „Sakoptākā privātmāja”, 
„Skaistākais balkons”, „Gada jaunums”.

Tāpat lepojamies ar ikkatru, kurš ar 
mīlestību pret vidi sakopj apkārtni gan 
ikdienā, gan Lielajā talkā, ir atradis 
savu aicinājumu un jūtas pārliecināts 
savā izvēlē, neatkarīgi no tā, vai ap-
stiprinājis savu dalību konkursā „Radi 
Talsu novadam!”, vai ne. 

Kā izdodas nodrošināt saikni ar 
iedzīvotājiem?

Valdgales pagastā dzīvo paši labākie 
iedzīvotāji – cilvēki ir mierīgi, atsaucīgi, 
izpalīdzīgi, pašpietiekami. Pārvaldes 
darbā svarīga ir katra iedzīvotāja  izteik-
tā vēlme, viedoklis un vajadzība, ko  uz-
tveru ar cieņpilnu attieksmi. Tāpat, ja 
tiek izteikta konstruktīva kritika, tā man 
rada  „spārnus” jauniem darbiem. Lielu 
gandarījumu sniedz mirkļi, kad iedzīvo-
tājs personīgi nāk pie manis, lai meklē-
tu risinājumus sarežģītākos jautāju-
mos, tad saprotu, ka man uzticas.

Šobrīd esam ķērušies pie darba, lai 
aktivizētu senioru kustību pagastā. 
Valdgales pensionāru klubā „Mārtiņ-
roze” laika gaitā aktīvo biedru palikuši 
mazāk nekā desmit, tāpēc  kopā ar 
struktūrvienības vadītājiem strādājam 
pie plāna, kā kopīgiem spēkiem at-
dzimt senioru kustībai pagastā.  Svarī-
gi ir atrast un izvirzīt senioru kustības 
mērķi,  lai varētu piemeklēt atbilstošas 
telpas, kur seniori varētu sapulcēties 
un iesaistīties pārvaldes sabiedriska-
jās aktivitātēs.

Gribu pateikt arī paldies Valdgales 
tautas nama kolektīvam, kas, uzturot ne-
formālo saikni ar iedzīvotājiem, palīdz 
realizēt tematiskās idejas un izrotāt pa-
gasta teritoriju ar dažādiem dekoriem.

Aicinu iedzīvotājus raudzīties kopī-
gu mērķu un sadarbības virzienā! Jāat-
zīst, ka katrai situācijai ir savs risinā-
jums, protams, ne vienmēr gan tāds, 
kādu esam to iztēlojušies. 

Renāte Freiberga
Foto: Marta Rake-Lasmane
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LEPOJAMIES!

Skolu izcilnieki saņem Goda 
rakstus un naudas balvas

8. jūnijā Talsu Tautas 
namā novada labākie sko-
lēni, konkursu un mācību 
priekšmetu olimpiāžu uz-
varētāji, izcilākie sportisti, 
mūzikas un mākslas skolu 
audzēkņi, viņu vecāki un 
skolotāji piedalījās tradicio-
nālajā svinīgajā pasākumā, 
uzklausot atzinīgus vārdus 
par sasniegumiem un saņe-
mot Izglītības pārvaldes 
Goda rakstus un naudas 
balvas. Pasākumā tika su-
mināti 125 izglītojamie un 
desmit kolektīvi par 247 sa-
sniegumiem 2021./2022. 
mācību gadā no profesio-
nālās ievirzes izglītības, in-
terešu izglītības un vispārē-
jās izglītības iestādēm.

Atkal zied ceriņi un pīpe-
nes, saules stari spēlē paslē-
pes koku galotnēs, un,  ieska-
toties kalendārā jaušams, ka 
noslēdzies kārtējais mācību 
gads. Laiks palūkoties, kā šajā 
mācību gadā ir veicies un kā-
dus izcilus panākumus starp-
tautiskā, valsts un novada lī-
menī mūsu audzēkņi roku 
rokā ar saviem pedagogiem 
sasnieguši. 

Talsu novadā ir sena tradīci-
ja – godināt labākos skolēnus, 
lai veidotu pozitīvu attieksmi 
pret mācībām un rosinātu 
sasniegt izcilus rezultātus. Kat-
ra novada izglītības iestāde iz-
virza pretendentus par izcilā-
kajiem sasniegumiem mācību 
priekšmetu olimpiādēs un 
profesionālās ievirzes un inte-
rešu izglītības aktivitātēs, ko 
pēc tam vērtē Talsu novada 
domes izveidota un apstipri-
nāta komisija, ievērojot noliku-
mā noteiktos balvas saņemša-
nas kritērijus.

„Ik gadu šis laiks ir piepildīts 
ar īpašu atmosfēru un visap-
kārt virmo svētku sajūta – pēc 
labi padarīta darba gada garu-
mā, skolēni un pedagogi ir pel-
nījuši atpūtu. Mēs ļoti lepoja-
mies ar mūsu novada 

audzēkņu panākumiem, un, 
saliekot kopā vārdus „izcili”, 
„paldies” un „svētki”, vairojas 
prieks lūpu kaktiņos – tas ir 
tas, ko spējam radīt paši. Jūs 
nesat novada vārdu valstī un 
starptautiskā mērogā, tam ir 
ļoti liela nozīme. Īpašs paldies 
jūsu vecākiem par atbalstu au-
dzināšanas un izglītošanas 
procesā, savukārt jums par to, 
ka spējāt sadzirdēt viņu pa-
mudinājumus savu enerģiju 
virzīt mērķtiecīgā gultnē. Tāpat 
esam pateicīgi pedagogiem 
par izturību, un viņu personī-
gais piemērs ir ļoti svarīgs dzi-
nulis skolēnu intereses radīša-
nā un izziņas attieksmes 
veidošanā,” Talsu novada 
priekšsēdētājas vietnieks Dai-
nis Karols pateicās novada pe-
dagogiem un skolēniem par 
atbildīgo un godprātīgo darbu.

„Klāt skolas ražas laiks, kad 
skolēni un skolotāji redz darba 
augļus. Man ir patiess prieks 
un liels gods būt jūsu vidū, lai 
godinātu izglītojamos, kuri sa-
snieguši augstus rezultātus 
mācībās un ārpusstundu no-
darbībās. Šogad, epidemiolo-
ģiskajai situācijai uzlabojoties, 
varam atkal būt kopā, priecā-
ties un svinēt izcilus rezultātus 
mācībās, sportā, mākslā un 
mūzikā. Jebkuras mācību ies-
tādes prieks un lepnums ir zi-
noši, motivēti, mērķtiecīgi un 
apzinīgi skolēni. Mūsu novadā 
tādu ir ļoti daudz, un pozitīvi, 
ka izcilnieku skaits ar  katru 
gadu pieaug. Vissiltākie patei-
cības vārdi jums, cienījamie 
skolēni, vecāki, pedagogi un 
darbinieki, ka godam esat iztu-
rējuši šo mācību gadu un va-
ram patiesi lepoties ar augs-
tām virsotnēm,” ar šādiem 
vārdiem pasākumu atklāja Tal-
su novada Izglītības pārvaldes 
vadītājs Uldis Katlaps. 

Skolēnu godināšanas pa-
sākumu kuplināja arī talse-
nieks, radio „Star FM” perso-
nība un pasākumu vadītājs 

Oskars Lepers, kurš atzinīgi 
un ar lepnumu izteicās par 
mūsu audzēkņu sasniegu-
miem mācību priekšmetu 
olimpiādēs, zinātniski pētnie-
cisko darbu lasījumos, publis-
kās runas konkursos, kā arī 
skolēniem, kuri ir aktīvi un ra-
doši sabiedriskajā darbībā un 
kuri popularizē novada vārdu. 

„Kad tiku aicināts būt kopā 
ar jums šodien, tad pirmais, 
kas ienāca prātā – intīmā gai-
sotnē apsēdīsimies pie galda 
ar 20 skolēniem un malkosim 
tēju, pārrunājot cik brīnišķīgs 
bijis aizvadītais gads. Kad sa-
ņēmu godināmo skolēnu sa-
rakstu, biju neizmērojami 
pārsteigts, cik daudz ir šo iz-
cilnieku, kuri pierādījuši savas 
spējas vairāku simtu skolēnu 
konkurencē. Kāpēc šis gads-
kārtējais godināšanas pasā-
kums sadalīts divās daļās – 
pedagogi tiks sveikti atsevišķā 
kārtā rudenī – man vairs ne-
rada liekus jautājumus, jo ir 
skaidrs, ka Talsos nav tik lielu 
celtņu, kur vienkopus sapulci-
nāt tik kuplu sveicamo pulku, 
bet Arēna Rīga noteikti jau 
bija aizņemta,” ar humoru sa-
cīja O. Lepers.

Ar skanīgo balsi un skaņ-
darbiem pasākuma dalībnie-
kus priecēja Grēta Grantiņa,  
mūziķe, atklājot pasākumu, 
uzslavēja skolēnus par panā-
kumiem un vēlēja, lai enerģija 
un zinātkāre, kas ir jauniešos, 
būtu allaž dzīva un izdotos at-
pūsties saulainā vasarā, uz-
krāt spēkus un ar gaišām do-
mām sagatavoties 
nākamajam darba cēlienam. 

Naudas balvas par izciliem 
sasniegumiem tiks pasnieg-
tas 15 407 eiro apmērā, ko 
visi skolēni saņems norādīta-
jos bankas kontos.

Sveicam visus laureātus un 
vēlam panākumus arī turpmāk!

Visi balvu laureāti aplūkoja-
mi www.talsunovads.lv.

Renāte Freiberga

Lauku attīstība nav iedo-
mājama bez uzņēmīgiem 
un darbu mīlošiem bēr-
niem un jauniešiem, ku-
riem nav svešs darba ti-
kums un spēja lepoties ar 
paveikto.  Goda nominācija 
ir apliecinājums mazpulcē-
na nozīmīgajam ieguldīju-
mam savā, kopienas un or-
ganizācijas izaugsmē 
vismaz piecu gadu garu-
mā.  Goda nominācija un 
sudraba karotīte, kas ir 
simboliska balva par pa-
veikto, piešķirta Agatei 
Everitai Betnerei, tā aplie-
cinot meitenes daudzpusī-
gās aktivitātes mazpulku 
organizācijā.

Tāpat kā citus gadus, arī 
šogad norisinājās gadskārtē-
jais mazpulku pasākums – 
Goda nominācijas. 6. jūnijā 
Talsu novada pašvaldībā tika 
sumināta Valdemārpils maz-
pulka dalībniece Agate Everi-
ta Betnere, klātesot arī Val-
demārpils mazpulka vadītājai 
Andai Dzenei, par priekšzīmī-
gu un panākumiem bagātu 
darbību organizācijā un da-
žādos projektos, ko apliecina 
saņemtie Latvijas mazpulka 
padomes sertifikāti.

Svinīgajā pasākumā lau-
reāti sveica Talsu novada do-
mes priekšsēdētāja Sandra 
Pētersone, Talsu novada 
pašvaldības izpilddirektore 
Ieva Krēķe, Valdemārpils pil-
sētas un Ārlavas, Īves un Lu-
bes pagasta vadītājs Andris 
Grīnbergs un pārvaldes sek-
retāre Zanda Blumberga, kā 
arī lieli mazpulka palīgi un at-
balstītāji jau daudzu gadu ga-
rumā – z/s „Saslaukas” īpaš-
nieki Gunta un Juris Jāmaņi. 

Valdemārpils mazpulka va-
dītāja Anda Dzene Agati Everi-
tu raksturo kā aktīvu mazpul-
cēnu: „Mazpulcēna 
pienākums katru gadu ir iz-
strādāt individuālo projektu 
vai aktīvi piedalīties kāda gru-
pas projekta īstenošanā, iz-
lemjot, ko pētīt, audzēt, kopt 
vai gatavot. Meitene ar lielu 
atbildību īsteno projektus, kā 
arī pārliecinoši prot aizstāvēt 
savu veikumu, ko pierāda arī 
Latvijas mazpulku padomes 
komisijas žūrijas atzinība un 
uzslava par kvalitatīvi padarītu 
darbu. Betneru ģimene ir lie-
lisks piemērs, un, neapšaubā-
mi, atbalstošas ģimenes sai-
tes palīdz iejusties mazpulku 
darbībās. Meitenes vecākā 
māsa viņu sākotnēji iesaistīja 

mazpulcēnos, bet nu Agate 
Everita labprāt uzņemas da-
žādus uzdevumus un  iesais-
tās  mazāko mazpulcēnu ie-
vadīšanā, projektu izstrādēs 
un mazpulku nodarbībās. Tā-
pat Agate Everita labprāt pie-
dalās labdarības akcijās un zi-
bakcijās, kā arī pensionēto 
skolotāju sveikšanā  Zinību un 
Skolotāju dienās. Līdztekus 
lielu gandarījumu viņai sniedz 
darbošanās vecāku  zemnie-
ku saimniecībā, kā arī izau-
dzēto ziedu un lauku produk-
tu tirgošana Valdemārpils un 
citos tirgos.”

Šajā brīdī Agatei Everitai 
kopā ar palīgiem norit maz-
pulcēnu lauksaimniecības 
biznesa un pētījuma projekts 
„Pastinaki” sadarbībā ar uzņē-
mumu z/s „Ezerkauliņi”, iesē-
jot ap 5000 pastinaku sēklu. 
Tāpat šogad viņa ir PuMPuRS 
projekta „Visi kopā” darba 
grupā un strādā pie projekta 
„Mēs un Kr. Valdemārs”.

Valdemārpils mazpulkā 
darbojas 43 bērni, turklāt ne 
tikai skolas vecuma, bet arī 
pirmsskolas vecuma bērni. 
Skolotāja A. Dzene stāsta, ka 
reizēm bērniem nepiecie-
šams pamudinājums turpi-
nāt iesākto, tomēr, redzot la-
bos rezultātus, motivācija 
rodas atkal.

Tāpat skolotāja A. Dzene 
stāsta, ka mazpulcēnu prog-
rammā tiek īstenots daudz 
dažādu un interesantu pro-
jektu – organizētas labdarības 
akcijas un nometnes, pētītas 
vēstures tēmas, personības 
un dzimtas ciltskoki, arīdzan 
notiek dalība dažādos semi-
nāros un kursos, un šogad 
pat pieteikta dalība Mājas ka-
fejnīcu dienās, kas šogad no 
jūlija līdz oktobrim notiks da-
žādās vietās Latvijā.

Talsu novada domes 
priekšsēdētāja Sandra Pēter-
sone, sveicot Agati Everitu, 
novēlēja nezaudēt darītprie-
ku, turpināt mērķtiecīgi un 
neatlaidīgi strādāt pie savām 
idejām un projektiem. 

Lepojamies un priecāja-
mies, ka mūsu novadā ir tik 
rosīgi mazpulku vadītāji, ku-
riem seko arī mūsu jaunā pa-
audze, attīstot mazpulku kus-
tību Talsu novadā. Liels 
paldies arī bērnu vecākiem 
par ieguldīto laiku un pado-
mu, kas iedvesmo darīt vien-
mēr kripatiņu vairāk un labāk! 

Renāte Freiberga

Agate Everita 
Betnere saņem goda 
nomināciju „Augsim 
Latvijai”
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JAUNIEŠU AKTIVITĀTES

Lībagu sākumskola 
izlozē iegūst 5000 eiro 
sporta dzīves uzlabošanai

VAS  „Latvijas Loto”  organizētās 
interaktīvās momentloteri-
jas „Sporto visi” galvenais laimests 
19. jūnijā izkrita Īvandes pagas-
tam, tāpēc saskaņā ar loterijas no-
teikumiem pie finansējuma 5000 
eiro tikusi arī laimestam ģeogrā-
fiski tuvākā vispārizglītojošā sko-
la, kas ir Latvijas Olimpiskās komi-
tejas (LOK) projekta  „Sporto visa 
klase” dalībniece. Šoreiz tā ir Lība-
gu sākumskola, kļūstot jau par 36. 
skolu, kas projektā 2021./2022. 
mācību gadā tiek pie finansējuma 
sporta dzīves uzlabošanai.

Interaktīvā izloze  „Sporto visi”  ir 
daļa no VAS Latvijas Loto un LOK ko-
pīgi īstenotās aktīva dzīvesveida at-
balsta iniciatīvas „Kustība, kas vieno”. 
Šīs iniciatīvas mērķis ir veicināt vese-
līgu dzīvesveidu un sportiskās aktivi-
tātes visās vecuma grupās, vienlaikus 
ar loterijas palīdzību piesaistot lī-
dzekļus atbalstam jauniešu sportam. 
Finansējumu iniciatīvai nodrošina ie-
ņēmumi no divām nacionālā līmeņa 
sabiedriskā labuma mērķa loterijām 
– „Sporto visi” un „Sporta loterija”. 

Gan Eiropā, gan pasaulē tā ir ieras-
ta prakse, ka daļa no valsts loterijas 
piesaistītajiem līdzekļiem tiek izmak-
sāta laimestos, bet daļa nonāk valsts 
budžetā un tiek novirzīta sabiedriski 
nozīmīgu mērķu īstenošanai.

Šajā mācību gadā projektā „Sporto 
visa klase” pieteikušās 106 skolas, un 
sākot jau kopš 2021. gada oktobra, ik 
nedēļu tiek izlozēta viena no skolām, 
kas saņem 5000 eiro sporta dzīves 
pilnveidei. „Sporto visa klase” dalīb-
nieki ir izglītības iestāžu 2., 3., 4., 5. 
un 6. klašu skolēni. Kopējais pieeja-
mais finansējums, ko valsts ar nacio-
nālās loterijas atbalstu projektā no-

virzīs sportošanas veicināšanai 
„Sporto visa klase” skolās, ir 375 000 
eiro. Tā viena gada jeb 52 nedēļu lai-
kā skolām kopā tiks novirzīti 260 000 
eiro, savukārt 115 000 eiro tiks atvē-
lēti sacensību un īpašu nometņu or-
ganizēšanai. 

Iegūto finansējumu skolas var iz-
mantot pēc saviem ieskatiem – tā var 
būt sporta pasākumu organizēšana, in-
ventāra iegāde, infrastruktūras attīstīša-
na vai pedagogu motivēšanas pasāku-
mi, vai kādas citas ar sportu un kustīgu 
dzīvesveidu saistītas aktivitātes.

Lībagu sākumskolas direktora pie-
nākumu izpildītāja Evija Krūkle stāsta, 
ka tā ir izlozes pārsteidzošākā daļa – 
laimestu iegūst ne tikai izlozētās biļe-
tes īpašnieks, bet arī skola, kas ģeo-
grāfiski atrodas vistuvāk laimētājam 
un ir LOK projekta „Sporto visa klase” 
dalībniece. „Naudas laimestu plāno-
jam sadalīt vairākiem mērķiem. Viens 
no tiem varētu būt sporta inventāra 
iegāde gan skolēniem, gan pirmsko-
lēniem. Jauns ekipējums – florbola 
nūjas, bumbiņas, vārti un cits inven-
tārs, bērniem noteikti radīs pavisam 
citu motivāciju, interesi sportot un 
sniegs iespēju pilnvērtīgi baudīt spor-
ta aktivitātes,” stāsta E. Krūkle.

Savukārt sporta skolotājs Edgars 
Priede uzsver, ka par iegūto naudu 
plānots iegādāties sporta kreklus un 
jakas ar skolas simboliku, kas īpaši 
noderētu ikgadējās rudens sezonas 
skriešanas sacensībās. Tāpat, iespē-
jams, daļa naudas līdzekļu tiks izlieto-
ti sporta dienas sacensību organizē-
šanai, lai vērstu skolēnu un 
iedzīvotāju uzmanību uz aktīvu un 
veselīgu dzīvesveidu.

Renāte Freiberga

Varbūtības zeme –  
Fēru salas

Bērnu un jauniešu forums „Brīnišķi veidots”
Forums „Brīnišķi veidots“ ir atbalsts 

vecākiem, bērniem un jauniešiem. Tā 
dalībnieki ir bērni un jaunieši ar funk-
cionāliem un/vai garīgiem traucēju-
miem. Foruma galvenais mērķis ir dā-
vāt īpašo bērnu vecākiem vismaz 
nedēļu, kurā  baudīt dabu, ieklausīties 
citu vecāku pieredzes stāstos un dalī-
ties ar savējiem, nedomājot ik mirkli 
par savu mazo brīnumu. 

Ik gadu forumā ciemojas dažādi atpa-
zīstami mūziķi, aktieri, personības. Šajā 
gadā pie mammām ciemojās Mārtiņš  un 
Eva Burke-Burkevici un Daina Ozola, mu-
zikālo terapiju vadīja Raimonds Felšs 
(akordeons) un Aija Kaļiņičenko (vijole). 
Bērnus šajā gadā iepriecināja Lauris Val-
ters, Arnis Mednis, Arta Millere un „Smai-
du Darbnīca”. Visiem bija iespēja baudīt 

peldes baseinā un pirts procedūras SPA 
centrā „Albatross”. 

Forums var notikt un notiek, pateico-
ties katram cilvēkam, kurš ziedo.

Kristīgā draudze „Pilsēta”, forums „Brī-
nišķi Veidots” un mācītājs Uģis Pallo – iz-
saka vislielāko pateicību SPA centra „Al-
batross” valdei un vadītājiem, īpaši Rūtai 
Raginskai-Repšei par labestību un līdzda-
lību!

Forums šogad tika piedāvāts arī Ukrai-
nas karā cietušajām bēgļu ģimenēm, ku-
ras arī varēja piedzīvot SPA centra piedā-
vāto aktīvo atpūtu.

Pateicamies  katram brīvprātīgajam, 
kurš dāvāja un ziedoja savu laiku šīm ģi-
menēm un bērniem!

Uģis Pallo

Turpinoties starptautiskajam 
projektam „Nordplus”, no 12. līdz 
18. jūnijam 13  Mērsraga 
vidusskolas skolēni un divi 
pedagogi apmeklēja Fēru salas, lai 
satiktos ar 15 Fēru salas un 24 
Dānijas  jauniešiem un pedagogiem.

Fēru salās skolēniem bija iespēja 
dzīvot ģimenēs, tādējādi tuvāk 
iepazīstot skaisto zemi, tās tradīcijas 
un dzīves ritējumu. 

Stāsta Mērsraga vidusskolas angļu 
valodas skolotāja un projekta 
koordinatore Zane Alkšbirze: „Jau 
ielidojot, mūs pārņēma fantastiskas 
izjūtas, jo vulkāniskās izcelsmes sala 
daiļojās visā tās krāšņumā: kalni, 
strauti, ezeri, upes, okeāns. Vispirms 
skolēniem bija iespēja iepazīties ar 
tuvējo apkārtni, skolu, pēc tam 
braucām ekskursijā uz salu 
skaistākajām vietām. Kopumā 
apceļojām piecas salas, apmeklējām 
gan iespaidīgāko kalnu ūdenskritumu, 
gan pilsētiņu, kur gandrīz visu māju 
jumti ir klāti ar zāliena velēnām. 
Apmeklējot salas ziemeļu daļu, bija 
interesanti braukt caur kalnu tuneļiem 
un katrā kalna pakājē redzēt pa kādai 
pilsētai vai ciemam. Protams, 
visinteresantākais un vērtīgākais šajā 
projektā ir sadraudzība, kas lieliski 
veidojās gan skolēnu, gan skolotāju 
starpā. Projekta laikā skolēni arī 
strādāja pie izpētes darba – izzināja 
dzīvnieku, putnu, zivju daudzveidību 
Fēru salās. Skolēni veidoja 
prezentācijas un īsfilmu par 
daudzveidību salu iemītnieku ikdienas 
uztura patēriņā. Uzzinājām, ka vietējie 
iedzīvotāji ēd arī vaļa gaļu, par vaļa 
medībām, un arī paši nogaršojām šo 
delikatesi. Iepazinām arī galvaspilsētu 
Torshavnu, kur skolēni izpēlēja 
orientēšanās spēli, iepazina pilsētu 
un izklaidējās ķegļu spēlē. Noslēgumā 

Fēru salu jauniešu vecāki bija 
sarūpējuši svētku galdu, jaunieši un 
skolēni iepazīstināja vecākus ar 
„Nordplus” projekta piedāvātajām 
priekšrocībām. 

Visgrūtākā bija šķiršanās, jo, lai arī 
tā ir varbūtības zeme, kurā viss ir 
atkarīgs no laika apstākļiem un laiks 
mūs nelutināja, skolēni bija kā 
„saauguši” kopā. Viņi šķīrās nelabprāt, 
raudāja un kaldināja jau nākamos 
plānus, lai atkal satiktos. Tā nu 
Mērsraga vidusskola ir pieteikusi 
nākamo „Nordplus” projektu, lai dotu 
iespēju citiem skolēniem bagātināt 
savu pieredzi Fēru salās un Dānijā.”

Projekts „You are what you consume” 
(„Tu esi tas, ko tu patērē”) Nr. NPJR-
2021/10062

Skolotāja Zane Alkšbirze
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Ukrainas civiliedzīvotājiem patīk Talsi
Kopš Krievijas Federācijas iebru-

kuma Ukrainā, daudzas valstis, to-
starp arī Latvija, ir iesaistījusies 
plašā palīdzības sniegšanā. Viena 
no pamata lietām, ko nodrošina 
Latvijas pašvaldības, ir Ukrainas ci-
viliedzīvotāju uzņemšana un ar to 
saistīto jautājumu risināšana. Pat-
laban (uz 5. jūliju) Talsu novadā dzī-
vo 245 ukraiņi.

Ir iesaistīts plašs speciālistu loks, 
lai Ukrainas civiliedzīvotāji Talsu nova-
dā saņemtu nepieciešamo palīdzību. 
Kad novadā ierodas ukraiņi, procesa 
koordināciju sāk Talsu novada pašval-
dības policija, bet tālāk šie cilvēki do-
das pie Gata Vjatera, kurš Talsu nova-
da pašvaldībā veic Ukrainas 
civiliedzīvotāju reģistrāciju. 

Šis process norit vienotajā valsts 
sistēmā un tas ietver plaša jautājumu 
loka noskaidrošanu, lai būtu skaidrs, 
kāds atbalsts šiem cilvēkiem ir nepie-
ciešams. „Sistēmā ir noteikti jautāju-
mi, uz kuriem jārod atbildes, piemē-
ram, vai tiek lietoti medikamenti, 
kādas ir iespējamās veselības problē-
mas, vai nepieciešami izglītības pakal-
pojumi un psihologa atbalsts. Esmu 
novērojis, ka, lai arī nereti cilvēks no-
raida psihologa nepieciešamību, to-
mēr tas patiesībā ir vajadzīgs. Ir gadī-
jumi, kad apmeklētājs bīstas pat no 
ikdienišķām skaņām, piemēram, 
ūdens aparāta radītajiem trokšņiem. 

Personām, kuras ieradušās no Ma-
riupoles, ir ļoti sūri dzīvesstāsti, tāpēc 
nopietni jāpārdomā uzdodamie jautā-
jumi vai to formulējums. Viņi ir daudz 
piedzīvojuši, pat apglabājuši savus ra-
diniekus daudzstāvu māju pagalmos,” 
stāsta G. Vjaters, piebilstot, ka psiho-
loģiskās problēmas nereti atklājas pēc 
kāda laika, ne uzreiz.

Lai arī teorētiski viņa darba pie-
nākumi ir gluži formāli, 
tomēr ikdienā viņš pilda Ukrainas cil-
vēku uzticības personas lomu. Gatis 
atzīst, ka bieži nākas uzklausīt cilvēku 
dzīvesstāstus un risināt dažāda veida 
jautājumus. „Reizēm nav izprotama 
šo cilvēku reakcija, piemēram, kāda 
sieviete, kura pie mums atbraukusi ar 
bērnu un vienu mazo mugursomu 
plecos, apgalvoja, ka nekāda veida pa-
līdzība nav nepieciešama. Šādos gadī-
jumos ir svarīgi racionāli novērtēt si-
tuāciju un neatstāt šo cilvēku bez 
palīdzības. Ir izveidojusies ļoti laba 
sadarbība ar Talsu novada sociālo 
dienestu, kas ātri reaģē un palīdz no-
drošināt vajadzīgo. Ir cilvēki, kuri pie 
mums ieradušies ziemas apģērbā, 
protams, ka jāsāk ar piemērotu drēb-
ju sagādāšanu,” bilst Gatis.  

Visbiežāk nepieciešams ir materiā-
lais un praktiskais atbalsts. 

Jautājumu klāsts, uz ko G. Vjateram 
ir jāmāk atbildēt, ir daudzveidīgs. 
„Man ir jāzina atbildēt, kur var iegādā-
ties lietotu riteni, vai sastādītais darba 

līgums ir korekts, kā nodibināt uzņē-
mumu un pat kas nepieciešams, lai 
reģistrētu dronu.  Šie cilvēki zina, ka, 
atnākot pie manis, nesūtīšu viņus 
prom, bet mēģināšu palīdzēt. Ja ne-
pieciešams, savedu kopā ar attiecīga-
jiem speciālistiem, kuri var konsultēt 
par interesējošo tēmu,” saka Gatis. 

Ukrainas civiliedzīvotāji dzīvo 
dažādās novada vietās,
viņi uzturas gan pie radiem un drau-
giem, gan arī pašvaldības nodrošinā-
tajās izmitināšanas vietās Talsos, Rojā 
un Valdemārpilī. 

Talsu novadā ieradušies cilvēki no 
Mariupoles, Harkovas, Kijevas priekš-
pilsētas, no vietām, kur notikusi aktīva 
karadarbība. 

No 246 ukraiņiem lielākā daļa ir sie-
vietes ar bērniem. „Daudzi Latviju uz-
tver kā pagaidu mītni, jo zina, ka agrāk 
vai vēlāk dosies mājās. Citi jau ir aizce-
ļojuši uz citām valstīm, piemēram, uz 
Somiju, Zviedriju, Spāniju, citi vēlas uz-
sākt savu dzīvi šeit, pie mums, jo ir 
zaudējuši mājas Ukrainā. Viņiem patīk 
Talsi, šeit ir mierīgi un klusi, kas ir viens 
no primārajiem nosacījumiem,” atklāj 
G. Vjaters. 

Tā kā pašvaldības iespējas Ukrainas 
civiliedzīvotāju izmitināšanā ir laika 
termiņā ierobežotas, tad cilvēki aktīvi 
meklē nodarbinātības iespējas, lai 
spētu dzīvot patstāvīgi. Lielākoties tiek 
meklētas vienkāršu darbu iespējas, 
kur nav nepieciešamas latviešu valo-

das zināšanas, tomēr ir atsevišķu pro-
fesiju pārstāvji, piemēram, medicīnas 
darbinieki, kuri Latvijā ātri atrod darbu 
savā profesijā. 

Aptuveni 18 ukraiņi izmantojuši Iz-
glītības ministrijas piedāvātos attāli-
nātos latviešu valodas kursus, tomēr 
lielākā daļa no novadā dzīvojošajiem 
labprāt apmeklētu latviešu valodas 
kursus klātienē, bet šāda piedāvāju-
ma pagaidām nav.

„Tā kā atbraukušie lielākoties ir sie-
vietes ar bērniem, viņām ir sarežģīti 
atrast darbu. Nereti šīs sievietes bai-
dās bērnus laist pirmsskolas izglītības 
iestādē, jo nejūtas droši pēc pārdzīvo-
tā. Arī nopelnītais atalgojums ne vien-
mēr ir pietiekošs, lai varētu segt pa-
mata dzīvošanas izdevumus,” teica G. 
Vjaters. 

Par spīti nedrošībai,
daļa no ukraiņu bērniem apmeklē vai 
plāno apmeklēt novada izglītības ies-
tādes. Ir bērni, kuri izglītošanos iesāka 
jau pagājušajā mācību gadā, bet šajā 
gadā tās turpinās, tāpat gaidāmi jauni 
skolēni no Ukrainas. Arī pirmsskolas 
izglītības iestādes nodrošina bērnu 
uzņemšanu gan Talsos, gan Rojā, gan 
Mērsragā. Savukārt ukraiņu iesaisti 
vietējās aktivitātēs uzņēmies Talsu no-
vada fonds, kas ar brīvprātīgo atbalstu 
izveidojis ukraiņu kopienas centru.

Inita Fedko

Atbalsta sadarbība 
slīguma slēgšanu ar 
Čortkivas pilsētu 
(Ukraina)

Drīzumā sāksies filmas 
„Kalendārs mani sauc” 
uzņemšana

Talsenieka, rakstnieka un dra-
maturga Andra Kalnozola debijas 
romāns „Kalendārs mani sauc” 
savu uzvaras gājienu sāka 2020. 
gadā. Tas vēl nebūt nav beidzies, 
tikai turpinās, iegūstot vēl daudz-
veidīgāku dziļumu un pārdzimstot 
dažādos mākslas žanros. Saņemot 
gan Talsu novada pašvaldības, gan 
Nacionālā Kino centra finansēju-
mu, jau šovasar studija „Fa Filma” 
sāks spēlfilmas pēc romāna motī-
viem uzņemšanu.

Finansējumu spēlfilmas „Kalen-
dārs mani sauc” studijai „Fa Filma” ar 
režisoru Juri Poškus priekšgalā uz-
ņemšanai pagājušā gada beigās pie-
šķīrusi Talsu novada pašvaldība 
40 000 eiro apmērā, savukārt šogad 
jūnijā 289 046 eiro filmas ražošanas 
pirmajam posmam piešķīris arī Na-
cionālais Kino centrs. 

Režisors J. Poškus atklājis, ka filmē-
šanas process noritēs Talsos, jo, viņa-
prāt, mazpilsētas reljefs un vēsturis-
kā vide tam ir ļoti atbilstoša. Spēlfilma 
iecerēta 90 minūšu garumā, tās sce-
nārija autori ir Juris Poškus un Andris 
Kalnozols. Paredzēts, ka filma „Kalen-
dārs mani sauc” uz ekrāniem varētu 

nonākt nākamā gada rudenī.
Filma balstīta Andra Kalnozola 

grāmatā, kas jau izpelnījusies lielu 
popularitāti un stāsta par Oskaru, 
kurš dzīvo kādā Latvijas mazpilsētā 
pie mammas, iemīlējies idealizētā 
sapņu meitenē un ir apveltīts ar fe-
nomenālām spējām – izcilu atmiņu 
un iztēli. Ceļā uz patstāvību Oskaru 
pavada raiba kompānija un dažādi 
piedzīvojumi.

A. Kalnozola romāns tulkots armē-
ņu valodā, tas guvis uzvaru „Latvijas 
Literatūras gada balva 2021” nominā-
cijā „Spilgtākā debija”, „Kilograms kul-
tūras” fināla balsojumā „Literatūras” 
kategorijā saņēmis lielāko lasītāju at-
balstu, A. Kalnozolam piešķirta arī 
Talsu novada iedibinātā Aleksandra 
Pelēča literārā prēmija. Iedvesmojo-
ties no romāna, fotogrāfs Uldis Balga 
rīkojis hepeningu „Kalendāra darbnī-
ca”, vēlāk, piesaistot mākslinieku 
Andri Biezbārdi, radīta izstāde „Ka-
lendāra piezīmes”. Romāns režisora 
Mārtiņa Eihes vadībā iestudēts Val-
mieras drāmas teātrī.

Inita Fedko

Talsu novada dome atbalstījusi 
sadarbības līguma slēgšanu starp 
Talsu novada pašvaldību un Čort-
kivas pilsētas pārvaldi (Ukraina). 
Šādu lēmumu pieņēmusi arī Čort-
kivas pilsētas pārvalde, un tuvā-
kajā laikā sadarbības puses vie-
nosies par līguma parakstīšanas 
iespējām.

Vēlmi sadarboties ar Latvijas paš-
valdībām izteikusi Ukrainas pilsētu 
asociācija, kas ļoti augstu vērtē Balti-
jas valstu sniegto atbalstu šajā, Uk-
rainai tik sarežģītajā, laikā. Latvija 
kopš Krievijas Federācijas iebruku-
ma Ukrainā sniedz gan militāro, gan 
humāno palīdzību, ko Ukraina ir ļoti 
augstu novērtējusi. 

„Šī pilsēta ir ļoti līdzīga Talsu no-
vadam, mēs esam viens otrā sare-
dzējuši potenciālās sadarbības ie-
spējas kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanā. Šī sadarbība būs at-
balsts Ukrainai brīdī, kad beigsies 
karadarbība un sāksies pilsētu at-
jaunošana, viņi mūsos saskata part-
nerus dažādos sadarbības projek-

tos,” informēja Talsu novada domes 
priekšsēdētāja Sandra Pētersone. 

Arī citas Kurzemes pašvaldības ir 
pieņēmušas lēmumus vai plāno to 
darīt par starptautiskās sadarbības 
uzsākšanu, tostarp Kuldīga, Saldus, 
Tukums. 

Čortkivas pilsētas pārvalde un 
Talsu novada pašvaldība paredzēju-
si uzsākt ilgtermiņa sadarbību eko-
nomikas, investīciju projektu izstrā-
dē, kultūras, mākslas, sporta, 
izglītības un citās nozarēs, lai veici-
nātu abu pašvaldību labklājību un 
attīstību, kas balstīta brīvā tirgus 
ekonomikas principos. Plānots or-
ganizēt izglītojamo, jauniešu, peda-
gogu, uzņēmēju, mākslinieku un citu 
savstarpēji ieinteresētu sabiedrības 
locekļu pieredzes apmaiņas vizītes; 
veicināt informācijas apmaiņu starp 
abām pašvaldībām sadarbības no-
zarēs; īstenot sadarbības program-
mas un projektus; organizēt pasā-
kumus kultūras, sporta un izglītības 
jomās.

Inita Fedko
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Noslēdzies „Tet Rally Liepāja” zī-
mējumu konkurss „Mana sapņu 
rallija mašīna”, ko organizēja Talsu 
novada pašvaldība sadarbībā ar 
„RA Event”.

„Tet Rally Liepāja” galveno balvu – 
braucienu divām personām ar rallija 
ekipāžu – ieguva Evelīna Paula Boriso-
va no Kolkas pamatskolas. 

Evelīna stāsta, kādēļ piedalījusies 
konkursā: „Man vienmēr ir patikušas 
rallija mašīnas un pats rallijs. Kad uzzi-
nāju, ka galvenā balva ir izbrauciens, 
es nevarēju nepiedalīties! Tas ir bijis 
mans sapnis – vismaz vienu reizi dzīvē 
izbraukt ar rallija mašīnu! Es biju sa-
jūsmā, kad ieraudzīju mašīnu! Man 
ļoti patika brauciens. Brauciena laikā 
nevarēju pat parunāt, jo biju šokā un 

sajūsmā...  Nebiju iedomājusies, ka 
mašīnas iekšpuse ir tik vienkārša. Uz-
zināju kā rallisti sazinās savā starpā 
mašīnā, un pati varēju pārslēgt ātru-
mus. Tas bija kolosāli!’’

Vēlamies teikt paldies arī pedagoģei 
Sindijai Stankei par bērnu iedrošināša-
nu piedalīties zīmējumu konkursā!

Talsu novada veicināšanas balvas 
saņem:
• Alise Licenberga, Kolkas pamatskola
• Bruno Līdums, Kolkas pamatskola 
• Ance Skadiņa, Talsu Valsts ģimnāzija
• Keita Kiškorne, Talsu 2. vidusskola
• Evelīna Kiškorne, Talsu 2. vidusskola 

Paldies ikvienam konkursa dalīb-
niekam par centību, veltīto laiku un 
pūlēm, lai cīnītos par galveno balvu!

Beāte Kristena Maldone

„Vismaz vienu reizi dzīvē 
izbraukt ar rallija mašīnu!”

Vēstules tagad var nodot 
arī pastniekam

Latvijas Pasts atgādina 
iedzīvotājiem par iespēju vēstuļu 
korespondenci – vēstules, 
pastkartes, bandroles, sīkpakas – 
un pasta pakas nosūtīšanai − 
nodot savam pastniekam. Pasta 
pakalpojumu saņemšana 
dzīvesvietā ir ērta, izdevīga, droša 
un pieejama, kad tas nepieciešams, 
– pastnieks klienta dzīvesvietā 
nodrošina visus pakalpojumus, 
kas pieejami pasta nodaļā. 

Latvijā patlaban darbojas dažādas 
pasta pakalpojumu sniegšanas 
formas – atkarībā no konkrētās 
teritorijas iedzīvotāju skaita, pasta 
pakalpojumu izmantošanas apjoma 
un patērētāju paradumiem, pasta 
pakalpojumi tiek sniegti pilna spektra 
tradicionālā pasta nodaļā, pasta 
pakalpojumu sniegšanas vietā vai ar 
pastnieka starpniecību klienta 
dzīvesvietā.

Latvijas Pasts atgādina, ka ērtākais 
veids sūtījumu nosūtīšanai mazajās 
lauku teritorijās, kur pasta 
pakalpojumi tiek sniegti klienta 
dzīvesvietā ar pastnieka starpniecību, 
ir pieteikt pakalpojuma saņemšanu 
sev izdevīgā laikā un nepieciešamo 
sūtījumu nodot tieši savam 
pastniekam. Pasta pakalpojumu 
saņemšana dzīvesvietā ir izdevīga, 
droša un pieejama ne tikai noteiktā 

darbalaikā, bet tad, kad tas klientam 
nepieciešams.

Turklāt universālā pasta 
pakalpojumu sniegšana – vēstuļu 
korespondences un pasta paku 
sūtījumu saņemšana un nodošana 
nosūtīšanai – klientu dzīvesvietā tiek 
nodrošināta ar tādiem pašiem 
nosacījumiem, kā pasta pakalpojumu 
sniegšanas vietās bez papildu 
komisijas maksas.

Pie pastnieka klienta dzīvesvietā ir 
pieejami šādi pakalpojumi:
• iekšzemes un pārrobežu vienkāršu, 
izsekojamu, ierakstītu un apdrošinātu 
vēstuļu korespondences (vēstules, 
pastkartes, bandroles, sīkpakas) un 
pasta paku sūtījumu pieņemšana un 
nosūtīšana;
• pastmarku, aplokšņu, pastkaršu 
iegāde;
• preses izdevumu abonēšana;
• iemaksas un izmaksas Pasta 
norēķinu sistēmā;
• naudas pārvedumu izmaksa;
• komunālo maksājumu un citu 
rēķinu apmaksa;
• komercpreču iegāde u.c.

Pasta pakalpojumus dzīvesvietā 
var saņemt, iepriekš piesakot tos 
Latvijas Pasta Klientu centrā pa 
tālruni: 27008001 vai 67008001.

Talsu novada vēlēšanu komisija 
līdz 4. augustam izsludina kandi-
dātu izvirzīšanu darbam Talsu no-
vada vēlēšanu iecirkņu komisijās 
14. Saeimas vēlēšanu organizēša-
nai 1. oktobrī. Pieteikuma veidla-
pās var norādīt konkrētu iecirkni, 
uz kuru persona kandidē, kā arī 
pieteikties darbam jebkurā no vē-
lēšanu iecirkņiem Talsu novadā.

Par iecirkņa komisijas locekli var 
kļūt iedzīvotājs, kurš:

• prot latviešu valodu;
• ir vismaz vispārējā vidējā izglītība;
• vēlēšanās nav pieteikts par de-

putāta kandidātu vai nav pilnvarotā 
persona kandidātu saraksta iesnieg-
šanai;

• nav Eiropas Parlamenta, Saei-
mas, attiecīgās pašvaldības domes 
deputāts;

• nav citas vēlēšanu komisijas lo-
ceklis vai citas iecirkņa komisijas lo-
ceklis.

Tiesības izvirzīt un pieteikt pār-
stāvjus iecirkņa komisijā ir:

• reģistrētām politiskām partijām 
vai reģistrētu politisko partiju apvie-
nībām;

• ne mazāk kā desmit vēlētājiem;

• Talsu novada vēlēšanu komisijas 
loceklim.

Aizpildītas pieteikuma veidlapas 
var iesniegt:

• Talsu novada pašvaldībā (ap-
meklētāju pieņemšanas centrā), Ka-
reivju ielā 7, Talsos;

• Rojas pagasta pārvaldē, Zvejnie-
ku ielā 3;

• Mērsraga pagasta pārvaldē,  
Lielajā ielā 35;

• Dundagas pagasta pārvaldē, Pils 
iela 5-1.

• Elektroniski, ievērojot dokumen-
tu juridiskā spēka un dokumentu no-
formēšanas prasības, nosūtot uz ko-
misijas e-pastu velesanu.komisija@
talsi.lv 

Atalgojums − sākot no 6 EUR/h.
Talsu novada vēlēšanu iecirkņu 

saraksts pieejams www.cvk.lv.

Kontakttālruņi:
26128886 − Talsu novada vēlēša-

nu komisijas priekšsēdētājs Agris 
Purkalns

26404322 − Talsu novada vēlēša-
nu komisijas sekretāre Gunta Dam-
biņa

Piesakies darbam 
vēlēšanu iecirkņos  
14. Saeimas vēlēšanām!

Talsu novada pašvaldība 
sadarbībā ar Valsts asinsdonoru 
centru aicina visus, kuri var ziedot 
asinis,  18. jūlijā no 10.00 līdz 14.00 
uz Donoru dienu Valdemārpilī 
(izstāžu zālē, Raiņa ielā 14a).

Ierodoties ziedot asinis, līdzi jāņem 
personu apliecinošs dokuments, kā 
arī jāsagatavo bankas konta numurs, 
uz ko pēc asins nodošanas tiks veikts 
pārskatījums. Ziedot asinis var cilvēki 
vecumā no 18 līdz 65 gadiem, kuru 
svars nav mazāks par 50 kilogramiem. 
Būtiski, lai donors nebūtu nodevis 

asinis vismaz pēdējās deviņas 
nedēļas, kā arī gada laikā asins 
nodošanas reižu skaits nepārsniegtu 
četras reizes sievietēm un sešas 
reizes vīriešiem.

Asins ziedošanas dienā donoram 
ieteicams ieturēt vieglu ēdienreizi un 
uzņemt vismaz četras glāzes 
šķidruma. Pirms asins nodošanas 
nedrīkst lietot alkoholu, kā arī treknus 
un asus ēdienus. Vismaz divas vai trīs 
stundas pirms asins nodošanas 
nedrīkst arī smēķēt – tas samazina 
skābekļa daudzumu asinīs.

Donoru diena Valdemārpilī
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DER ZINĀT!

SABILES VĪNA SVĒTKI
Trešdiena, 27. jūlijs
 Sabiles amatierteātra pirmizrāde  V. Sauleskalns „Meldermeitiņa”
Ceturtdiena, 28. jūlijs 
 „Ikella malbec Mendoza” − Argentīnas tango un milonga kopā ar Aigaru 

Stirnu un Mariju Okružnovu 
Piektdiena, 29. jūlijs
 Grupas „Līvi” koncerts, DJ Armands Sausiņš. Ieeja: 10 EUR
 Ugunsšovs Abavas upes krastā  
Sestdiena, 30. jūlijs
 Vīna, mājražotāju, amatnieku un krāmu tirdziņi
 DJ UFO un muzikālā apvienība „Kaija”, grupa „No Boundaries ”
 Rotaļprogramma bērniem ar „Jogitas pasākumi” pasaku tēliem
 Sabilnieka Māra Blāzes koncerts 
 Diskusija par vīna garīgo dimensiju ar Martins Summ un Mārtiņu Barkānu 
 Sabiles Vīna kalna vīnogu vīna degustācija 
 Teatralizētais gājiens „Sabile – vieta jūsu reklāmai!“ 
 Apsveikuma koncerts/ pieaugušo popiela „Vīna dullums” 
 Romu folkgrupas „Ame Roma” koncerts  
 Balle ar Ati Ieviņu & „The Rock brothers”, Andri Skuju un DJ UFO 
Svētdiena, 31. jūlijs
 Pārsteigumu koncerts „Draugi, pateicoties Latvijai!”
 Spāņu un Argentīniešu mūzika čellam un klavierēm izpilda Giovanni 

Fornasini un Gunta Ābele (Itālija/ Šveice/ Latvija) 

Seko līdzi detalizētai svētku programmai 
Facebook.com lapā Sabile − pilsēta ar odziņu

Ienirsti vasarā Talsu novadā!
Vasara ir iekarsusi un siltās 

dienas vedina sapņot, kur pavadīt 
brīvdienas. Talsu novads piedāvā 
dažus piemērus atpūtai pie ūdens. 

Jūras piekrastes pludmales 
Rojas pludmalē izveidoti rotaļu 

laukumi bērniem, ierīkoti volejbola 
laukumi, pludmales centrā atrodas 
zilā sivēna skulptūra, izbūvētas koka 
laipas pastaigām. 

Mierīgāku un klusāku atpūtu 
iespējams baudīt Mērsraga, Kolkas 
vai Mazirbes pludmalēs. Ja esi 
Mazirbē un vēlies gardi paēst, tad 
izmanto iespēju un nogaršo gardās 
picas pie Mazirbes skolas (vairāk 
informācijas FB/mazirbelv).

Ezeri
Pļavu ezera sporta un atpūtas 

bāzē pieejama sporta infrastruktūra, 
vingrošanas stieņi, bērnu laukums, 
pludmale, katamarāns, nojumes, 
estrāde, telts, ugunskura un piknika 
vietas. 

Laidzes ezera krastā pieejama 
labiekārtota peldvieta ar 
pārģērbšanās kabīnēm, tualeti, 
soliņu. Šeit pieejamas arī bērnu 
rotaļu iekārtas,  ugunskura vieta, 
iespēja makšķerēt un iznomāt laivu. 

Arī Sabiles peldvietas „Ēģipte” un 
„Jūrmala” ļauj baudīt pludmales 
atpūtu un ūdens priekus, ģimenes 
aicinātas līdzi ņemt savus piknika 
grozus, parūpējoties par segām 
ērtākai sēdēšanai pludmales smiltīs. 
Peldvietā „Jūrmala” pieejamas arī 
šūpoles. 

Abavas rumbas tiešā tuvumā ir 
izveidota atpūtas vieta. Tur iespējams 
ne tikai baudīt ūdenskritumu un tā 
dabisko masāžu, bet arī apmesties 
telšu vietās, kurināt ugunskurus, 
izklaidēties un atpūsties.  

Ūdenskrituma teritorija ir 
privātīpašums un apmeklējama par 
maksu, kas norādīta Abavas rumbas 
mājas lapā. 

Sasmakas ezera pludmale ir viena 
no iecienītākajām atpūtas vietām 
novadā. Šeit var baudīt ūdens priekus 
labiekārtotā teritorijā, pieejams 
bērnu rotaļu laukums un turpat 
netālu iespējams iznomāt arī SUP 
dēļus. 

No Talsiem uz Dižstendes dīķi pie 
baznīcas  ved veloceliņš, tāpēc aktīvās 
atpūtas cienītāji turp var doties arī ar 
velosipēdiem. Tāpat  atpūtas vietā 
pieejami āra trenažieri. 

Atpūtas vieta pie Lubezera patiks 
arī bērniem, jo šeit atrodas rotaļu 
laukums. 

Usmas ezers ir bagāts ar dažādām 
atpūtas iespējām, atliek tikai izvēlēties 
sev tīkamāko. Plašāka informācija 
pieejama www.usmasezers.lv.

Mundigu ezera atpūtas vietā ir 
piknika vieta un bērnu rotaļu 
laukums. 

Gulbju ezera krastos atrodas AS 
„Latvijas Valsts meži” atpūtas un 
tūrisma centrs „Spāre”. Te ikviens 
atradīs labāko atpūtas veidu – ērtas 
nakšņošanas iespējas, izbraucienu ar 
laivu vai laiku pavadīt aktīvi, dodoties 
pārgājienā vai velo izbraucienā pa 
tuvējo mežu. 

Atpūtniekiem, kas nevēlas laiku 
pavadīt ārpus Talsu pilsētas, ir iespēja 
iznomāt laivu un ezera burvību 
baudīt, vizinoties ar katamarāniem 
pa Talsu ezeru atpūtas vietā Nr.33, 
vai doties aktīvā pastaigā apkārt 
Vilkmuižas ezeram.

Vairāk informācijas par atpūtas 
iespējām Talsu novadā meklē 
visittalsi.com!

Talsu novada TIC

Tūrisma aktivitātes Norises laiks, vieta Informācija

Interaktīvs 
piedzīvojums 
kājāmgājējiem 
„Roadgames”

No 1. jūlija, Talsi visittalsi.com 
26469057

Interaktīvs 
piedzīvojums 
autobraucējiem 
„Roadgames”

No 18. jūlija visittalsi.com 
26469057

„Apceļo pilis un muižas”
Līdz 30. septembrim, 
Strazdes, Tiņģeres, Spāres 
muižas, Dundagas pils

visittalsi.com 
26469057
visit.dundaga.lv 
29444395

Talsu novada 
velodienas 4. posms 
„Baron bōgans”

9. jūlijs, 10.00 
no Dundagas pils

visit.dundaga.lv 
29444395

Kukaiņu nakts 9. jūlijs, 22.00, 
pie Šlīteres bākas

visit.dundaga.lv 
29444395

Robinsonu pārgājiens 
un izdzīvošanas 
meistarklase dabā

9. jūlijs, 11.00, 
Abavas pagasts

Pieteikšanās 
27841827, 
apmeklētāju 
skaits ierobežots

Sikspārņu nakts 16. jūlijs, 20.30, Pils iela 9, 
Dundaga

visit.dundaga.lv 
29444395

28. jūlijs
 festivāla atklāšana, Daiņa Kārkluvalka fotoizstādes atklāšana
 kino seansi un tikšanās ar radošo grupu pārstāvjiem 
 jauno režisoru īsfilmu konkursa I daļa

29. jūlijs
 bērnu rīts
 mākslinieču Skuja & Braden izstādes atklāšana
 Sanda Šteinberga & Co koncerts
 kino seansi un tikšanās ar radošo grupu pārstāvjiem 
 jauno režisoru īsfilmu konkursa II daļa 

30. jūlijs  
 bērnu rīts, radošā darbnīca
 Eiropas Filmu Akadēmijas 2021. gada īsfilmu programma
 no 35 Rojā izgatavotu kuģu nosaukumu un kapteiņu vārdiem 

veidotas kaligrāfijas atklāšana 
 saulrieta koncerts, jauno kinorežisoru konkursa uzvarētāju apbal-

vošana un kinoseanss Rojas pludmalē

Vairāk „RojaL” Facebook un Instagram kontos, www.rojal.lv  
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IEPLĀNO!

4. augustā  19.00
Rojas brīvdabas estrādē 
koncerts „Laternu stundā”

Piedalās Liepājas teātra 
aktieri un Liepājas mūziķi
Biļetes www.bilesuparadize.lv

23. jūlijā 21.00
Dundagas pils parka estrādē
rokgrupas „Pērkons” 
koncerts

Ieeja: 5 EUR 

16. jūlijā 19.00
Rojas estrādē
Olgas Rajeckas jubilejas 
koncerts 
„Mana svētku diena”

Biļetes www.bilesuparadize.lv

7. augustā 16.00
Rojas brīvdabas estrādē
koncerts bērniem „Ričijs Rū”

Piedalās lācēns Ričijs Rū, 
Lauris Reiniks, 
Rūta Reinika-Preisa
Biļetes www.bilesuparadize.lv

23. jūlijā 12.00 
Dundagas ev.lut.baznīcā 
„Lai tāpēc šodien torņi skan!”− 
koncerts par godu 
J. Rozentāla altārgleznas 
110. gadadienai. 
Soliste Jolanta Strikaite-Lapiņa, 
ērģelniece Ilze Reine

23. jūlijā 12.00
Dundagas ev. lut. 
baznīcā

23. jūlijā 
21.00

12. augustā 19.00 
Rojas brīvdabas estrādē 
Maksima Galkina jaunā 
koncertprogramma

Biļetes www.bilesuparadize.lv
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AKTUĀLI

Dzīvesziņas
Informācija no Dzimtsarakstu nodaļas par 2022. gada jūniju

 ✳ Pasaulē nācis 21 mazais novadnieks − 12 zēni un 9 meitenes.

 ✳ Laulībā stājušies 27 pāri.
 ✳ Mirušas 37 personas: 

Talsos 
Olita Bumbiere (1963)
Maiga Vecbērza (1943)
Gints Kārkliņš (1962)
Austra Bērziņa (1923)
Normunds Urķis (1964)
Ilma Leite (1934)
Andris Mazjānis (1953)
Velta Bērziņa (1937)
Aivars Cigānovs (1963)
Dacīte Bolmane (1950)
Alda Erta (1943)
Arnis Vecriņķis (1959)
Abavas pagastā
Laimdota Svitiņa (1954)
Stendē
Lidija Smorodina (1934)
Dundagas pagastā
Alfreds Upners (1927)
Erna Dzalbe (1931)
Vandzenes pagastā
Ženija Velta Žiguļina (1930)
Rojas pagastā
Zenta Māgure (1933)
Valentīna Bakuze (1936)
Edvīns Sekstiņš (1941)

Viktors Basalajevs (1956)
Uldis Bertholds (1956)
Zemfīra Alksne (1936)
Ģibuļu pagastā
Elga Krūkle (1945)
Irēna Burdiņa (1937)
Valdemārpilī
Agris Roze (1981)
Harijs Bērziņš (1945)
Sabilē
Aina Parce (1938)
Laidzes pagastā
Maigonis Liberts (1949)
Alvīne Tālberga (1929)
Rasa Lēmane (1943)
Laucienes pagastā
Jaņina Blaževiča (1928)
Valdgales pagastā
Ausma Ārija Rorbaha (1938)
Mērsraga pagastā
Ruta Kladerfelde (1936)
Kolkas pagastā
Irma Zoss Valdona (1927)
Juris Egendorfs (1954)
Rita Bone (1940)
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SPORTO!

Sports
Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

9.07. 12.00 Latvijas čempionāts futbolā sievietēm 1. līga
FC Talsi – FK Tukums 2000

Sporta halles 
stadions 

9.07. 12.00 MTB velosacensības Vivus.lv 
Kamparkalns

10.07. 10.00 MTB velosacensības Vivus.lv

10.07. 17.00 Talsu novada čempionāts futbolā 7:7
Vandzene – FC Striker Talsu 2. vsk. 

laukums
14.07. 19.30 Talsu novada čempionāts futbolā 7:7

Ģibuļi – Talsu NSS

16.07. 10.00 Talsu novada Sporta spēles Pie sporta 
halles

17.07. 16.00 Talsu novada čempionāts futbolā 7:7
FC Striker – FK Mērsrags Talsu 2. vsk. 

laukums
17.07. 17.30 Talsu novada čempionāts futbolā 7:7

Talsu NSS – Vandzene
24.07. 10.00 Latvijas čempionāts MTB XCO krosā Talsu novads

6.08. 10.00
Talsu novada un Sporta skolas atklātās 
meistarsacīkstes smaiļošanā un kanoe 
airēšanas sprintā

Vilkmuižas 
ezers

1.07.−15.08. Talsu novada čempionāts basketbolā Talsu sporta 
nams

LAUCIENES PAGASTĀ
10.07. 10.00 Pļavu kausa pludmales volejbolā 3. posms

Pļavu sporta 
un atpūtas 

bāze

15.07. 13.00
17.00

Veselības veicināšanas pasākums 
senioriem
jauniešiem

20.07. 10.00 Senioru sporta diena 
24.07. 10.00 Pļavu kausa pludmales volejbolā 4. posms
24.07. 10.00 Talsu novada čempionāts pludmales volejbolā

29.07. 13.00
17.00

Veselības veicināšanas pasākums 
senioriem
jauniešiem

30.07.

 
5.00
10.00
10.30

22.00

Laucienes pagasta sporta svētki Pļavās
Makšķerēšana
Pasākuma atklāšana
Volejbols 4 x 4, zole, tradicionāli un netradicionāli 
sporta veidi visa vecuma grupām
Zaļumballe

3.08. 10.00 Starpnovadu senioru sporta spēles 2022

7.08. 10.00 Pļavu kausa pludmales volejbolā 5. posms Pļavu sporta 
un atpūtas 

bāze14.08. 10.00 Pļavu kausa pludmales volejbolā noslēguma 
posms

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
9.07. 11.00 Sabiles kausa mini futbolā pieaugušajiem 3. posms Sporta 

laukums 
„Zirņu iela”10.07. 11.00 Sabiles kausa mini futbolā bērniem U10 3. 

posms

15.07. 18.30 Sabiles kausa disku golfā 3. posms
Graviņas 

Disku golfa 
parks

21.07. 18.00 Sabiles kausa pludmales volejbolā 4. posms „Graviņa”

22.07. 15.00 Sabiles kausa mini futbolā bērniem U10 
4.posms Sporta 

laukums 
„Zirņu iela”24.07. 11.00 Sabiles kauss mini futbolā pieaugušajiem 4. 

posms

29.07. 15.00 Vīna svētku sporta spēles bērniem un jauniešiem „Graviņa”
ĢIBUĻU PAGASTĀ

19.07. 18.00 Ģibuļu kausa izcīņas pludmales volejbolā 4. posms
Pastendes 

sporta 
laukums

3.08. 10.00 Vasaras sporta un atpūtas diena invalīdiem Spāres muiža
STENDĒ
9.07. 12.00 MX Nacionālais kauss (motokross) Mototrase

22.07. 19.00 Stendes sporta centra kausa izcīņa pludmales 
volejbolā 2022

Volejbola 
laukumos

MĒRSRAGĀ

10.07. 14.00 Talsu novada čempionāts futbolā FK Mērsrags 
– Ģibuļi Stadions

12.08. 1700 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā 3:3 – 6. 
posms Sporta zāle

13.08. 10.00 Mērsraga kausa pludmales volejbolā 2. posms Skolas iela 
12

13.08. 5.00 Mērsraga kausa spiningošanā 1. posms 
Engures ezerā

Laivu bāze 
„Pīlēni” 

KOLKAS PAGASTĀ

23.07. 18.00 Talsu novada čempionāts futbolā 7:7
Autopilots – FK Mērsrags Kolkas 

stadions
24.07. 17.00 Talsu novada čempionāts futbolā 7:7

Autopilots – Sabile
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

6.08.  6.00 – 
9.00 „Copmaņu sacensības” Laivu bāze 

„Mazsaliņas”

6.08. 9.00 – 
12.00

Ķūļciema pagasta sporta svētki 
(pagasta svētku ietvaros)

BLPC 
teritorija

VALDGALES PAGASTĀ

30.07. 11.00 Valdgales pagasta sporta spēles
Pūņu pamatsk. 

sporta 
laukums

VANDZENES PAGASTĀ
6.08. 10.00 Vandzenes pagasta sporta svētki Vandzene
DUNDAGAS PAGASTĀ

23.07. 10.00 Pludmales volejbola turnīrs Dundaga Mazās skolas 
stadions

13.08. Dundagas pagasta sporta spēles
ĪVES PAGASTĀ
30.07. 10.00 Tiņģeres sporta diena Tiņģere
ROJAS PAGASTĀ

9.07. 5.00 – 
17.00 „Zvejnieksvētku sports” Rojas 

pludmale
12.07. 19.00 „Rojas apļi” 11. posms

Rojas 
stadions19.07. 19.00 „Rojas apļi” 12. posms

26.07. 19.00 „Rojas apļi” 13. posms
VIRBU PAGASTĀ
8.07. 19.00 Auto veiklības sacensības Kultūras nams
9.07. 9.00 Virbu pagasta sporta svētki Sporta laukums

Sagatavoja: Aivars Pekmans

Veselības veicināšana
Nūjošana 

Talsos, pulcēšanās pie Miera ielas 2 otrdienās, 
ceturtdienās 18.00
Talsos, trenažieru laukumā pie Vilkmuižas ezera 
trešdienās 18.30
Valdemārpilī, pulcēšanās pie Dupurkalna estrādes ce-
turtdienās 19.30

Āra funkcionālais fitnesa treniņš
Talsos pie 2.vsk. otrdienās, ceturtdienās 18:00; 19.15

Vingrošana grūtniecēm
Talsu sporta namā trešdienās 13.00

Pilates 
Virbu kultūras namā trešdienās 19.30
Balgales sporta centrā ceturtdienās 19.00
Vandzenes tautas  namā pirmdienās 19.30

Fitness – stretch
Valdemārpils izstāžu zālē ceturtdienās 18.00

Veselības veicināšanas diena senioriem „Vēlos 
būt aktīvs un veselīgs” Pļavu sporta un atpūtas

bāzē 15., 29. jūlijā 13.00, sīkāk 28385008
Veselības veicināšanas diena jauniešiem „Vēlos 
sasniegt savu mērķi” Pļavu sporta un atpūtas bāzē

15., 29. jūlijā 17.00, sīkāk 28385008
21. jūlijā 15.00 Zoom platformā lekcija 
„Dzemdības. Pēcdzemdību periods.” 
Zoom saite tiks publicēta  www.talsunovads.lv 
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Izstādes
Talsu novada muzejā
• Līdz 31.07. Vidvuda Zviedra gleznas
• „Motosports Talsu novadā”
• No 2.08. Latvijas Mākslas akadēmi-

jas Glezniecības katedras studentu 
Mazirbes plenēra izstāde „Burkāns”

Talsu Tautas namā
• Ulda Balgas hapeninga „Kalendārs 

mani sauc” noslēguma izstāde. Ci-
anotipijas. 

• Režisores Daces Micānes-Zālītes, 
video operatora Viestura Gražda-
noviča, fotomākslinieka Jāņa Dei-
nata, mākslinieces Sandras Strēles 
multimediāla izstāde − ceļojums 
„Tautasdziesmu teicējas.1991”

• Līdz 16.07. ceļojošā fotoizstāde „Ģi-
mene’21”

Rojas Jūras zvejniecības muzejā
• „Izdzīvotāji”
• „Zvejas kuģu sienas avīzes”

Talsu Galvenajā bibliotēkā
• Eksperimentālās jaunrades darbnī-

cas “Roja Art Lab” 
• „Novada medicīna laika griežos” vir-

tuālā izstāde

Dundagas pilī
• Mākslinieces Ievas Krūmiņas per-

sonālizstāde „Vēlmju lauks”
• Mākslinieka Miķeļa Fišera  

personālizstāde

• „Spilveni kā mākoņi”

Kolkas Lībiešu saieta namā
• „Nakts gaismas” – Solveigas 

Lamsteras tēlniecības darbi un 
Vara Lamstera gleznas

Mērsraga tautas namā
• Agijas Stakas ilustrāciju pasaule

Pastendes bibliotēkā
• Elvas Zemītes „Jantras un manda-

las”

Rojas Kultūras centrā
• Līdz 21.07. Valtera Poļakova fotoiz-

stāde „Piedzimis piederīgs”

Rojas bibliotēkā
• Rojas Mūzikas un mākslas skolas 

audzēkņu diplomdarbu izstāde
• Vaļasprieka kolekcija „Zivis”

Spāres bibliotēkā
• „Kaltenes akmeņainā jūrmala” −  

Pastendes mākslas studijas gleznas

Valdemārpils bibliotēkā
• „Pavasara krāsu karnevāls” 
• Līgas Kalniņas fotogrāfijas

Valdgales bibliotēkā
• Pūņu pamatskolas skolēnu zīmējumi

Sagatavoja: Marika Laursone

Kinoteātris „Auseklis” slēgts no 11. jūlija līdz 11. augustam

Kļūdas labojums

Jūnija izdevumā „Talsu Novada Ziņas” rakstā „Svarīgi zināt un 
atcerēties” pieļauta kļūda:
 
Dziedātājas, vokālās pedagoģes, dzejnieces un tekstu autores Kristīnes 
Brokas-Meļķes dzimšanas diena ir 22. janvārī. 
Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!

Salidojumi Laidzes un 
Vandzenes skolās

Laidzes pagasta pārvalde aicina absolventus, pedagogus un darbinie-
kus uz Laidzes pamatskolas 140. jubilejas un Laidzes tehnikuma  
100. jubilejas salidojumu „Satikšanās prieks” 30. jūlijā Laidzes pagasta 
centra pļaviņā:

17.00 pamatskolas svinīgā daļa;
18.30 tehnikuma svinīgā daļa;
21.00 zaļumballe kopā ar grupu „Miera vējos”;
Dalības maksa: 10 EUR.

Pieteikšanās: laidzessalidojums@inbox.lv, tālr. 26308401.

Vandzenes pagasta pārvalde aicina absolventus, pedagogus un darbi-
niekus uz skolas 155. jubilejas salidojumu „Nekas jau nebeidzas!”  
16. jūlijā Vandzenes skolā:

19.00 svinīgā daļa;
22.00 zaļumballe kopā ar grupu „Zvaigžņu lietus”;
Dalības maksa: 10 EUR.

Pieteikšanās: vandzenessalidojums@inbox.lv, tālr. 26323572.

Kapu svētki
Ārlavas, Īves pagastā

Ārlavas ev.lut. baznīcā 28. augustā 
14.30 notiks apvienots kapusvētku 
dievkalpojums Lubes, Nogales, Amu-
ļu, Mārkciema, Dižgales, Dūmciema, 
Frītagu, Silciema un Ārlavas kapsētām

Balgales pagastā 
27. augustā
Niedrupura kapsētā 10.00
Dursupes kapsētā 11.00
Balgales kapsētā 12.00
Galtenes kaposētā 13.00

Dundagas pagastā
16. jūlijā
Ostes kapsētā 11.00
Nevejas kapsētā 12.00
Ošu kapsētā 13.00
Āžu kapsētā 14.00
Alakstes kapsētā 15.00
30. jūlijā
Jaundundagas kapsētā 11.00
Anstrupes kapsētā 12.00
Pāces kapsētā 13.00
Sabdagu kapsētā 14.00
Sumbru kapsētā 15.00
7. augustā
Melnsila kapsētā 13.00
Ģipkas kapsētā 14.00
13. augustā
Vīdāles kapsētā 11.00
Lateves kapsētā 12.00
Kaļķu kapsētā 13.00
Kluču kapsētā 14.00
Valpenes kapsētā 15.00
20. augustā
Vaides kapsētā 11.00
Kolkas kapsētā 12.00

Ģibuļu pagastā
23. jūlijā
Dižruņķu (Ruņķu) kapsētā 10.00      
Kalešu kapsētā 11.00      
Vērtnieku (Kāņu) kapsētā 12.00      
Spāres kapsētā 13.30      
Mazputniņu (Dižputniņu) kapsētā 14.30      
Gaviļnieku kapsētā 15.30      
Lieknieku kapsētā 16.30      
6. augustā
Labdzeņu kapsētā 10.00      
Ģibuļu kapsētā 11.00      
Garsilu kapsētā 12.00      
Maķīšu kapsētā 13.00      
Cīruļu kapsētā 14.30      
Talsciema kapsētā 15.30  

Kolkas pagastā
13. augustā
Sīkraga kapsētā 10.00
Mazirbes kapsētā 11.00
Pitraga kapsētā 12.00
20. augustā
Vaides kapsētā 11.00   
Kolkas kapsētā 12.00

Ķūļciema pagastā
7. augustā
Dzedru kapsētā 13.00
Ķūļciemu kapsētā 14.00

Laidzes pagastā 
13. augustā
Nodenu kapsētā 11.00
Rocežu kapsētā 12.00

Laucienes pagastā
6. augustā
Garlenes kapsētā 11.00
Oktes kapsētā 12.00
Klopenes kapsētā 13.00
Pūckalnu kapsētā 14.00

Tuņņu kapsētā 15.00

Lībagu pagastā
27. augustā
Sukturu kapsētā 11.00
Ozoliņu kapsētā 12.00
Ķīļu kapsētā 13.00
Lībagu kapsētā 14.00
Bungu kapsētā 15.00
Ratnieku kapsētā 16.00

Mērsraga pagastā
14. augustā
Jauno kapu kapsētā 10.00
Veco kapu kapsētā 11.00

Rojas pagastā
28. augustā 
Valgalciema kapsētā 10.30
Kaltenes Šantaru kapsētā 11.30
Rojas kapsētā 13.00
7. augustā 
Melnsila kapsētā 13.00
Ģipkas kapsētā 14.00

Sabilē un Abavas pagastā
20. augustā  
Strautu kapsētā 10.00 
Būķu bērzu kapsētā 11.00 
Valgales kapsētā  12.00 
Mācītāju kapsētā 13.00 
Annužu kapsētā 14.00 
Kāroņu kapsētā 15.00 
Meža kapsētā 16.00 
Veģu kapsētā 17.00

Talsu pilsētas kapsētās
27. augustā
Liepu un Eglaines kapsētās 11.00
Jauviņu un Meža kapsētās 12.30
Antiņu un Vācu kapsētās 14.00
Jaunajos kapsētā 15.30

Talsu katoļu draudzē
23. jūlijā 
Frītagu katoļu kapsētā 15.00 
20. augustā 
Pūckalnu katoļu kapsētā 15.00 

Valdgales pagastā
23. jūlijā
Frītagu kapsētā* (Romas katoļu 

draudze) 15.00
30. jūlijā
Sumbru kapsētā 15.00
*Frītagu kapsētā Ārlavas ev.lut. 

baznīcā notiks apvienots kapusvētku 
dievkalpojums 28. augustā 14.30

Valdemārpils pilsētas kapsētā
21. augustā 16.00

Vandzenes pagastā
30. jūlijā
Odriņu kapsētā 11.00    
Kalniņu kapsētā 11.30 
Dižkuģnieku kapsētā 12.00
Klānu kapsētā 12.30
14. augustā
Uguņu kapsētā 12.30
Upesgrīvas kapsētā 13.30
27. augustā
Dārtes kapsētā 10.00
Tiļkalnu kapsētā 11.00 
Krauju kapsētā 12.00   
Stebuļu kapsētā 13.00

Virbu un Strazdes pagastā
20. augustā    
Jaunpagasta  kapsētā 12.00                      
Kalna kapsētā 13.00  
Annas ciema kapsētā 14.00   
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Kultūra

Sagatavoja: Marika Laursone

11.-
17.08. 19.00

„Ziemeļnieks”. Jāņa Ziemeļnieka dzeja 
(Mārtiņš Vilsons), Jura Kulakova un Svena 
Vilsona mūzika. Biļetes www.bilesuserviss.lv

Upesgrīvā,
„Rūķu” mājā

ROJAS PAGASTĀ

16.07. 19.00 Olgas Rajeckas jubilejas koncerts „Mana 
svētku diena”. Biļetes www.bilesuparadize.lv Rojas brīvdabas 

estrādē
22.07. 19.00 M. Brauna rokopera „Mauglis”.

Biļetes www.bilesuparadize.lv
28. – 
30.07. Kino, mākslas un kultūras festivāls „RojaL”. Sīkāk 16. lpp.

29.07. 14.00 Rojas muzeja izstāžu vietas „Vai tu mīli jūru” 
atklāšana

Selgas ielā 7, 
Roja

3.08. 11.00 – 
19.00

Rojas Jūras zvejniecības muzeja atvērto 
durvju diena

Jūras zvejniecības 
muzejs

4.08. 19.00 Liepājas teātra aktieru koncerts „Laternu 
stundā”. Biļetes www.bilesuparadize.lv 

Rojas brīvdabas 
estrādē

5.08. 20.00 Gruzīnu dziesminieka Šota Adamašvili 
koncerts

6.08. Latvijas zemessardzes 30. vasaras sporta spēles, 
armijas ekipējuma izstāde, koncerts, zaļumballe

7.08. 16.00 Muzikāla izrāde bērniem „Ričijs Rū”. Biļetes 
www.bilesuparadize.lv

12.08. 19.00 Maksima Galkina koncertprogramma. 
Biļetes www.bilesuparadize.lv

13.08. Kaltenes svētki „Salidojums” Rojas JZM filiālē 
„Kaltenes klubs”

13.08. 20.00 Lindas Leen & grupas koncerts. Biļetes 
www.bilesuparadize.lv Rojas brīvdabas 

estrādē
14.08. Vislatvijas senioru deju svētki
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

27.07. 20.00 V. Sauleskalns „Meldermeitiņa”
Sabiles AT pirmizrāde

Talsu ielas  10 
pagalmā

28.–31.07. Sabiles Vīna svētki. Informācija Facebook.com/ Sabile − pilsēta ar odziņu
STENDĒ

24.07. 11.00 – 
18.00

Kids Wonderland – atpūtas festivāls 
ģimenēm un bērniem. Biļetes www.
ticketpoint.lv

Stendes pilsētas 
estrādē

6.08. Stendes pilsētas svētki (info Stendes Facebook lapā)
STRAZDES PAGASTĀ
6.08 Strazdes pagasta svētki un skolas salidojums
VALDEMĀRPILĪ

15.07. 20.00 „Johny Salamander & Grupa” koncerts. 
Ieeja: 7 EUR Dupurkalns

15.07. 22.30 Brīvdabas kino „No sendienām uz 
mūsdienām” Dupurkalnā

16.07. Valdemārpils pilsētas svētki. Programmu skat. 16. lpp.
16.07. 22.00 Zaļumballe ar grupu „Liedags”. Ieeja: 5 EUR Dupurkalnā

16.07. 11.00 – 
13.00 Krājuma medības Dupurkalna 

estrāde
VANDZENES PAGASTĀ

16.07. 19.00 Vandzenes skolas salidojums. Informācija 26323572 

6.08.
No 
9.00

Vandzenes pagasta sporta svētki
Sīkāk www.facebook.com/vandzenespagasts

Vandzenes 
pagasts

6.08. 22.00 Zaļumballe kopā ar Miķeli Ābolu un grupu. 
Ieeja: 3 EUR Anču Birzs

VIRBU PAGASTĀ

30.07. 16.00  Matkules amatierteātra izrāde „Ak, ši jaukā 
lauku dzīve”, režisore Maija Zilberte

Pie kultūras 
nama

KAD? CIKOS? KAS? KUR?

TALSOS

23.07. 20.00
Lindas Leen koncerts, piedalās Kristaps 
Lībietis un Erna Daugaviete. Biļetes 20 EUR, 
pasākuma dienā 25 EUR

Radošajā sētā

12.08 Putu paradīze ar DJ Gunchs Sauleskalna 
estrādē

13.08 Dižmāras gadatirgus Pilsētas laukumā
BALGALES PAGASTĀ

17.07. 19.00 Elīnas Šimkus un trio „Engeliucs” koncerts Balgales ev. lut 
baznīcā

23.07. Balgales pagasta svētki

12.08. Jauniešu forums „Gribu dzīvot laukos” ar Grētu 
Grantiņu un Edvardu Strazdiņu Balgales BLPC

DUNDAGAS PAGASTĀ
16.07. 18.00 Kaspara Markševica koncerts Nevejā pie „Jušiem”

23.07. 12.00

„Lai tāpēc šodien torņi skan” − koncerts 
par godu J. Rozentāla altārgleznas 110. 
gadadienai. Soliste Jolanta Strikaite-Lapiņa, 
ērģelniece Ilze Reine

Dundagas ev. 
lut. baznīcā

23.07. 21.00
23.00

Dundagas sklandraušu festivāls 2022
Programmu skat. 17. lpp.
Rokgrupas „Pērkons” koncerts (Ieeja: 5 EUR)
Balle ar kantri mūzikas grupa „Tālbraucēji” (Ieeja: 5 EUR)

23.07. 14.00 – 
16.00 Krājumu medības Dundagas pils 

parkā
ĪVES PAGASTĀ

15.07. 18.00
„Muižas ļaužu laika kavēkļi. 3. sezona” 
stāsts par ziedu un vēdekļu valodu, vēdekļu 
radošā darbnīca”

Tiņģeres muižā

29.–31.07.
Tiņģeres dienas: plenērs, literārais vakars, 
radošās darbnīcas, sporta diena, teātris 
u.c. norises

Tiņģeres muižā 
un parkā, 

sporta laukumā

13.08. 15.00
„Muižas šuvēju dienas. 2. sezona”  
Pirmo nodarbību vadīs I. Brūvere. 
Pieteikšanās 26324662

Tiņģeres muižā

KOLKAS PAGASTĀ

29.07. 14.00 Jauno lībiešu kultūras nesēju diena Kolkas Lībiešu 
saieta namā

30.07. 20.00

Saulrieta koncerts, muzicē duets „Viņš un 
Viņa” – franču mūziķis, džeza saksofonists 
un komponists Freds Ormēns un latviešu 
mūziķe Ilze Lejiņa. Ieeja: 2 EUR

Pļavā pie Kolkas 
tautas nama

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

10.07. 13.00 Dievkalpojums un koncerts – Rīgas Sv.Jāņa 
baznīcas koris, diriģente, ērģelniece Ilze Reine Dzedru baznīcā

16.07. 13.00 Senioru pasākums „Satiekas kaimiņi” BLPC 
06.08.  Ķūļciema pagasta svētki. Sīkāka informācija sekos www.talsunovads.lv
LAIDZES PAGASTĀ

30.07. 17.00 Laidzes pamatskolas un Laidzes tehnikuma salidojums. 
Informācija 26323572

4.08. 11.00
Iepazīsti profesijas, lasot Ievas Samauskas 
grāmatu „Kas tu būsi, kas izaugsi…”
Pirmsskolas vecuma bērniem ar vecākiem 

Laidzes 
bibliotēkā

12.08.
No 
10.00

Radošās dienas bērniem vecumā 5–10 
gadi. Pieteikties līdz 5. augustam 26534446

Laidzes BLPC
13.08. Radošās dienas bērniem vecumā 11−15 

gadi. Pieteikties līdz 5. augustam 26534446
13.08. 12.00 Netradicionālās spēles Pie pārvaldes
LAUCIENES PAGASTĀ

19.08. 22.00 Zaļumballe kopā ar grupu „Liepavots”. Ieeja 
5 EUR

Laucienes 
estrādē

19.–
20.08.

Laucienes pagasta  svētki. Vairāk www.facebook.com/
laucieneskulturasnams

LĪBAGU PAGASTĀ
12.07; 
19.07; 
26.07

13.00 Radošās darbnīcas bērniem. Informācija 
Lībagu pagasta Facebook.com lapā Lībagu BLPC

MĒRSRAGA PAGASTĀ 

29.07. 20.00 „Čaks lauku mierā Vilsona verandā”.  
Biļetes www.bilesuserviss.lv

Upesgrīvā,
„Rūķu” mājā

13.08. Mērsraga pagasta un kanāla svētki

13. augustā 13.00 Ikšķilē notiks 
politiski represēto personu salidojums. 

Arī Talsu novadā dzīvojošie politiski represētie cilvēki ir aicināti piedalīties 
šajā salidojumā. Izbraukšana paredzēta no Talsu sporta nama 10.00. 
Aicinām pieteikties līdz 1. augustam, zvanot pa tālruni 26154764.


